64RS0045-01-2025- 001470-93 Дело № 1- 131/2025 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07.04.2025 г. г. Саратов 

Кировский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Гришиной Ж.О. 

при пом. судьи Фисенко Ю.В.

с участием пом. прокурора Кировского района г. Саратова Самохвалова А.Д.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Сидоровой Е.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, не работающего, не военнообязанного, регистрации на территории РФ не имеющего, судимого: 

1) 03.09.2014 г. Кировским районным судом г. Саратова по п. «а» ч.3 ст. 158, ч. 1 ст. 162 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освободился по отбытию наказания 08.11.2018 г. 

2) 27.08.2019 г. Заводским районным судом г. Саратова по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

3) 15.10.2019 г. Новоорским районным судом Оренбургской области по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком на 6 месяцев. Освободился по отбытию основного наказания 01.04.2022 г. 

4) 01.03.2023 г. Кировским районным судом г. Саратова по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158.1, ст. 158.1, ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69, 70 УК РФ к обязательным работам сроком на 160 часов, с ограничением свободы сроком 1 месяц 27 дней, 

5) 26.04.2023 г. Кировским районным судом г. Саратова по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 месяца 10 дней, с ограничением свободы сроком на 1 месяц 7 дней. 

6) 31.05.2023 г. Ленинским районным судом г. Саратова по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ, к лишению свободы сроком на 2 месяца 10 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 1 месяц 7 дней. Освободился по отбытию наказания 01.06.2023 г. 

7) 20.11.2023 г. Кировским районным судом г. Саратова по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ст. 70 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 1 месяц 7 дней. 

8) 27.11.2023 г. мировым судьей судебного участка № 3 Волжского района г. Саратова, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Волжского района г. Саратова по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 1 месяц 7 дней. Освободился по отбытию наказания 15.12.2023 г.. 

9) 08.02.2024 г. Кировским районным судом г. Саратова по ст. 158.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 1 месяц 7 дней. 

10) 12.03.2024 г. мировым судьей судебного участка № 9 Ленинского района г. Саратова по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 1 месяцев 7 дней. Освободился по отбытию наказания 24.08.2024 г. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 166, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

1)29.10.2024 в период времени с 15 часов 47 минут по 15 часов 51 минуту, ФИО1, находился в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», выставленного в торговом зале магазина, то есть безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника, при этом ФИО1 имел корыстную цель, намереваясь обратить похищенное имущество в своё пользование и незаконным путём удовлетворить свои материальные потребности. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нанесения ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, ФИО1, в тот же день, то есть 29.10.2024 в период времени с 15 часов 47 минут по 15 часов 51 минуту, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, взял с полок стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: шампунь «Head & Shoulders» против перхоти 2в1 основной уход 400 мл, в количестве 7 штук, стоимостью 525 рублей 24 копейки за единицу товара, а всего на сумму 3676 рублей 68 копеек, шампунь «Head & Shoulders» против перхоти, энергия океана 400 мл, в количестве 3 штук, стоимостью 525 рублей 24 копейки за единицу товара, а всего на сумму 1575 рублей 72 копейки, шампунь «PANTENE» 3в1 дополнительный объем, 360 мл, в количестве 3 штук, стоимостью 442 рубля 20 копеек за единицу товара, а всего на сумму 1326 рублей 60 копеек, шампунь «Clear» против перхоти защита от выпадения волос, 400 мл, в количестве 4 штук, стоимостью 396 рублей 04 копейки за единицу товара, а всего на сумму 1584 рубля 16 копеек.

После этого, ФИО1 положил указанное чужое имущество в имеющийся при нем пакет и вышел из магазина «Пятерочка», тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» общей стоимостью 8163 рубля 16 копеек, с учетом НДС.

В последующем ФИО1 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Противоправными действиями ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб в размере 8163 рубля 16 копеек, с учетом НДС. 

2) Кроме того, 04.11.2024 в период времени с 17 часов 08 минут по 17 часов 12 минут, ФИО1, находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», выставленного в торговом зале магазина, то есть безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника, при этом ФИО1 имел корыстную цель, намереваясь обратить похищенное имущество в своё пользование и незаконным путём удовлетворить свои материальные потребности. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нанесения ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, ФИО1, в тот же день, то есть 04.11.2024 в период времени с 17 часов 08 минут по 17 часов 12 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, взял с полок стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: шампунь «Head & Shoulders» против перхоти 2в1 основной уход 400 мл, в количестве 5 штук, стоимостью 525 рублей 24 копейки, за единицу товара, на общую сумму 2626 рублей 20 копеек, шампунь «Head & Shoulders» против перхоти 2в1 ментол 400 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 525 рублей 24 копейки, за единицу товара, шампунь «Head & Shoulders» против перхоти энергия океана 400 мл, в количестве 5 штук, стоимостью 525 рублей 24 копейки, за единицу товара, на общую сумму 2626 рублей 20 копеек.

После этого, ФИО1 удерживая при себе похищенное имущество, вышел из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», общей стоимостью 5777 рублей 64 копейки с учетом НДС.

В последующем ФИО1 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Противоправными действиями ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб в размере 5777 рублей 64 копейки с учетом НДС.

3) Кроме того, 11.11.2024 в период времени с 15 часов 50 минут по 15 часов 58 минут, ФИО1, находился в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», выставленного в торговом зале магазина, то есть безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника, при этом ФИО1 имел корыстную цель, намереваясь обратить похищенное имущество в своё пользование и незаконным путём удовлетворить свои материальные потребности. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», и осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нанесения ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, ФИО1, в тот же день, то есть 11.11.2024 в период времени с 15 часов 50 минут по 15 часов 58 минут, находясь в помещении магазина «Магнит», по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, взял с полок стеллажей имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: шампунь «Clear» против перхоти, максимальный объем 400 мл, в количестве 4 штук, стоимостью 416 рублей 00 копеек за единицу товара, на сумму 1664 рубля 00 копеек, шампунь «Head & Shoulders» 2в1 ментол 400 мл, в количестве 6 штук, стоимостью 527 рублей 45 копеек за единицу товара, на сумму 3164 рубля 70 копеек, шампунь «Head & Shoulders» 2в1 основной уход 400 мл, в количестве 3 штук, стоимостью 527 рублей 45 копеек за единицу товара, на сумму 1582 рубля 35 копеек, кофе натуральный, растворимый, сублимированный «Monarch original» («Монарх ориджинал») 75 г, в количестве 5 штук, стоимостью 184 рубля 30 копеек за единицу товара, на сумму 921 рубль 50 копеек. 

После этого, ФИО1 удерживая при себе похищенное имущество, вышел из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», общей стоимостью 7332 рубля 55 копеек с учетом НДС. 

В последующем ФИО1 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Противоправными действиями ФИО1 АО «Тандер» был причинен материальный ущерб в размере 7332 рубля 55 копеек с учетом НДС. 

4) Кроме того, 14.11.2024 в период времени с 18 часов 38 минут по 18 часов 41 минуту, ФИО1, находился в помещении магазина «ДНС», расположенного в ТЦ «Сиеста» по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «ДНС-Ритейл», выставленного в торговом зале магазина, то есть безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника, при этом ФИО1 имел корыстную цель, намереваясь обратить похищенное имущество в своё пользование и незаконным путём удовлетворить свои материальные потребности. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «ДНС-Ритейл», и осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нанесения ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, ФИО1, в тот же день, то есть 14.11.2024 в период времени с 18 часов 38 минут по 18 часов 41 минуту, находясь в помещении магазина «ДНС», расположенного в ТЦ «Сиеста» по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, взял со стеллажа имущество, принадлежащее ООО «ДНС-Ритейл», а именно: ПК «DEXP» Atlas H434 Core i5-12400/16Gb/SSD 500Gb без ПО, стоимостью 37299 рублей 00 копеек. 

После этого, ФИО1 удерживая при себе похищенное имущество вышел из магазина «ДНС», расположенного в ТЦ «Сиеста» по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «ДНС-Ритейл», общей стоимостью 37299 рублей 00 копеек с учетом НДС. 

В последующем ФИО1 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Противоправными действиями ФИО1 ООО «ДНС-Ритейл» был причинен материальный ущерб в размере 37299 рублей 00 копеек с учетом НДС. 

5) Кроме того, 21.11.2024 в период времени с 14 часов 35 минут по 14 часов 43 минут, ФИО1, находился в помещении магазина «ДНС», расположенного в ТЦ «Сиеста» по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «ДНС-Ретейл», выставленного в торговом зале магазина, то есть безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника, при этом ФИО1 имел корыстную цель, намереваясь обратить похищенное имущество в своё пользование и незаконным путём удовлетворить свои материальные потребности. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «ДНС-Ритейл», и осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нанесения ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, ФИО1, в тот же день, то есть 21.11.2024 в период времени с 14 часов 35 минут по 14 часов 43 минут, находясь в помещении магазина «ДНС», расположенного в ТЦ «Сиеста» по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, взял со стеллажа имущество, принадлежащее ООО «ДНС-Ретейл», а именно: ПК ARDOR GAMING NEO M156 Core i3-13100F/16 GB/1TB SSD/RTX4060 8Gb без ПО, стоимостью 87999 рублей 00 копеек, с учетом НДС.

После этого ФИО1 не оплатив вышеуказанный товар на кассе, удерживая при себе ПК ARDOR GAMING NEO M156 Core i3-13100F/16 GB/1TB SSD/RTX4060 8Gb без ПО, стоимостью 87999 рублей 00 копеек с учетом НДС, направился к выходу из магазина, тем самым совершил хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ДНС-Ретейл», однако ФИО1 у выхода заметил сотрудников охраны торгового центра, и боясь быть разоблаченным, оставил вышеуказанное имущество на втором этаже торгового центра, в связи, с чем он не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от его воли обстоятельствам. 

6) Кроме того, 27.11.2024 в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 20 минут, ФИО1, находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», выставленного в торговом зале магазина, то есть безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника, при этом ФИО1 имел корыстную цель, намереваясь обратить похищенное имущество в своё пользование и незаконным путём удовлетворить свои материальные потребности. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нанесения ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, ФИО1, в тот же день, то есть 27.11.2024 в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 20 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, взял с полок стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: капсулы «Персил пауэр капс колор 4в1» в количестве 2 штук, стоимостью 499 рублей 03 копейки за единицу товара, на сумму 998 рублей 06 копеек, капсулы «Персил пауэр капс ВПСВ 4в1» в количестве 4 штук, стоимостью 499 рублей 03 копейки за единицу товара, на сумму 1996 рублей 12 копеек, масло «Global Village 0,5 extra virgen» оливковое, в количестве 2 штук, стоимостью 501 рубль 22 копейки за единицу товара, на сумму 1002 рубля 44 копейки, форель «Красная цена» с/с кусок на коже в/у 150 г, в количестве 1 штуки, стоимостью 206 рублей 36 копеек за единицу товара, форель «F.House» с/с ломтики в/у 100 г., в количестве 3 штук, стоимостью 167 рублей 39 копеек за единицу товара, на сумму 502 рубля 17 копеек, сумка из полипропилена PP, в количестве 1 штуки, стоимостью 49 рублей 27 копеек за единицу товара, антиперспирант «Черное и Белое» невидимый Original, в количестве 1 штуки, стоимостью 349 рублей 54 копейки за единицу товара, форель филе-кусок «F.House» с/с в/у 200 г, в количестве 1 штуки, стоимостью 321 рубль 37 копеек, гель «ПЕРСИЛ КОЛОР» 1,3 в количестве 1 штуки, стоимостью 400 рублей 69 копеек, напиток изготовленный на основе пива «ТОНИ’C ГАРРЕТ ХАРД ФИО2 ПЕРСИК» («Tony’s Garret Hard Raspberry peach») в количестве 1 штуки, стоимостью 48 рублей 97 копеек, вино АБРАУ-ДЮРСО игристое белое полусладкое 0,75 л., в количестве 1 штуки, стоимостью 346 рублей 46 копеек, горбуша ломтики 100 г. слабосоленая в/у «F.House», в количестве 6 штук, стоимостью 116 рублей 63 копейки за единицу товара, на сумму 699 рублей 78 копеек, антиперспирант ч/б невидимый Original 50 мл, в количестве 2 штук, стоимостью 233 рубля 47 копеек за единицу товара, на сумму 466 рублей 94 копейки, капсулы «ПЕРСИЛ ПАУЭР КАПС СОВ 4в1» в количестве 1 штуки, стоимостью 250 рублей 80 копеек.

После этого, ФИО1 удерживая при себе похищенное имущество вышел из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», общей стоимостью 7638 рублей 97 копеек с учетом НДС.

В последующем ФИО1 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Противоправными действиями ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб в размере 7638 рублей 97 копеек с учетом НДС.

7) Кроме того, 01.12.2024 в период времени с 00 часов 25 минут по 00 часов 32 минуты, ФИО1, находился в помещении магазина «Спутник», по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Сар-Ритейл», выставленного в торговом зале магазина, то есть безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника, при этом ФИО1 имел корыстную цель, намереваясь обратить похищенное имущество в своё пользование и незаконным путём удовлетворить свои материальные потребности. 

Реализуя свой преступный умысел и осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нанесения ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, ФИО1, в тот же день, то есть 01.12.2024 в период времени с 00 часов 25 минут по 00 часов 32 минуты, находясь в помещении магазина «Спутник», по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, взял с полок стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Сар-Ритейл», а именно: форель филе-кусок с/с в/у Рыбный двор, 150 г., стоимостью 299 рублей 98 копеек за единицу товара, в количестве 3 штук, на сумму 899 рублей 94 копейки, форель с/с Санта Бремор 200 г., стоимостью 785 рублей 99 копеек за единицу товара, в количестве 3 штук, на сумму 2357 рублей 97 копейки, форель филе-кусок с/с в/у Атлантика 150 г., стоимостью 221 рубля 98 копеек за единицу товара, в количестве 6 штук, на сумму 1331 рубль 88 копеек. 

После этого, ФИО1 удерживая при себе похищенное имущество вышел из магазина «Спутник», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Сар-Ритейл», общей стоимостью 4589 рублей 79 копеек с учетом НДС.

В последующем ФИО1 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Противоправными действиями ФИО1 ООО «Сар-Ритейл» был причинен материальный ущерб в размере 4589 рублей 79 копеек с учетом НДС. 

8) Кроме того, 06.12.2024 в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 25 минут, ФИО1, находился в помещении магазина «Красное и Белое», по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Лабиринт-Волга», выставленного в торговом зале магазина, то есть безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника, при этом ФИО1 имел корыстную цель, намереваясь обратить похищенное имущество в своё пользование и незаконным путём удовлетворить свои материальные потребности. 

Реализуя свой преступный умысел и осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нанесения ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, ФИО1, в тот же день, то есть 06.12.2024 в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 25 минут, находясь в помещении магазина «Красное и Белое», по адресу: 

<

адрес> действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, взял с полки стеллажа имущество, принадлежащее ООО «Лабиринт-Волга», а именно: коньяк ХО Фин Шампань сер. Креасьон мароч.старый КС мин.10 лет макс.25 лет, в количестве 1 штуки, стоимостью 7299 рублей 99 копеек.

После этого, ФИО1 удерживая при себе похищенное имущество, вышел из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Лабиринт-Волга» стоимостью 7299 рублей 99 копеек с учетом НДС.

В последующем ФИО1 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Противоправными действиями ФИО1 ООО «Лабиринт-Волга», был причинен материальный ущерб в размере 7299 рублей 99 копеек с учетом НДС. 

9) Кроме того, в примерный период времени с 18 часов 10 минут 07.12.2024 по 09 часов 45 минут 08.12.2024, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1 находился в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты>, припаркованного у 

<

адрес>, принадлежащего на праве личной собственности К.Г.Н.

В указанные дату, время и месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на неправомерное завладение, без цели его хищения, а именно угон автомобиля марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий на праве личной собственности К.Г.Н.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерное завладение, без цели хищения, автомобилем марки 

<

данные изъяты>, ФИО1, в примерный период времени с 18 часов 10 минут 07.12.2024 по 09 часов 45 минут 08.12.2024, более точное дознанием время не установлено, находясь в салоне, неа водительском сиденье, автомобиля марки 

<

данные изъяты>, припаркованного у 

<

адрес>, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, без соответствующего разрешения на право управления автомобилем, осознавая степень общественной опасности своего преступного деяния и желая его совершить, вставил ключ в замок зажигания, повернул его и привел автомобиль в рабочее состояние, не имея законных оснований управления указанным автомобилем, начал движение по улицам 

<

адрес> от 

<

адрес>, тем самым неправомерно завладел автомобилем марки 

<

данные изъяты>, принадлежащим К.Г.Н.

10) Кроме того, 21.07.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, вступившим в законную силу 15.08.2022, ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи. Административный штраф в размере 3000 рублей ФИО1 оплачен не был. 

В соответствии с положением с положением ч. 1 ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания данного постановления. 

07.12.2024 в примерный период времени с 21 часа 35 минут по 21 час 45 минут, ФИО1 находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> где у него возник преступный умысел направленный на мелкое хищение товарно-материальных ценностей из указанного магазина, принадлежащих ООО «Агроторг», то есть безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника, при этом ФИО1, имел корыстную цель, намереваясь обратить похищенное имущество в свою пользу и незаконным путем удовлетворить свои материальные потребности. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО1 подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, в тот же день, то есть 07.12.2024 года, в примерный период времени с 21 часа 35 минут по 21 час 45 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа масло «Крестьянское» «Из села Удоево» 72,5%, 180 г., стоимостью 127 рублей 56 копеек за единицу товара, в количестве 10 шт., на общую сумму 1275 рублей 60 копеек, спрятав его под одежду одетую на нем. 

После этого, ФИО1 удерживая при себе похищенное имущество вышел из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», общей стоимостью 1275 рублей 60 копеек с учетом НДС.

В последующем ФИО1 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Противоправными действиями ФИО1, ООО «Агроторг», был причинен материальный ущерб в размере 1275 рублей 60 копеек с учетом НДС.

11) Кроме того, 16.12.2024 в период времени с 20 часов 33 минуты по 20 часов 48 минут, ФИО1, находился в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», выставленного в торговом зале магазина, то есть безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника, при этом ФИО1 имел корыстную цель, намереваясь обратить похищенное имущество в своё пользование и незаконным путём удовлетворить свои материальные потребности. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нанесения ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, ФИО1, в тот же день, то есть 16.12.2024 в период времени с 20 часов 33 минут по 20 часов 48 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, взял с полок стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: вафли «Сарат. КФ» пломбир с жир. начинкой, 210 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 42 рубля 50 копеек; вино сортовое ординарное сухое белое «Блоссом Селлар Пино Гриджио» в количестве 2 штук, стоимостью 314 рублей 10 копеек за единицу товара, на сумму 628 рублей 20 копеек; кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жаренного молотого «MONARCH MILLIGRANO» («Монарх миллиграно») 70 г, в количестве 5 штук, стоимостью 195 рублей 65 копеек за единицу товара, на сумму 978 рублей 25 копеек; вино «ШАРМАН ЛЯ ФИ» игристое розовый брют, 0,33 л, в количестве 1 штуки, стоимостью 82 рубля 50 копеек; сыр «Топленочка» с фенугреком, жирностью 45%, 180 г, в количестве 3 штук, стоимостью 189 рублей 70 копейки за единицу товара, на сумму 569 рублей 10 копеек; напиток «ДЖАГА» сл. алк. Газ. 7,2%, 0,5 л., в количестве 9 штук, стоимостью 96 рублей 85 копеек за единицу товара, на сумму 871 рубль 65 копеек; чипсы Лейз молод. зеленый лук 140 г, в количестве 5 штук, стоимостью 104 рубля 35 копеек за единицу товара, на сумму 521 рубль 75 копеек; вафли «ШАРЛИЗ» мягкие суф/нач. мол.кар. 144 г., в количестве 5 штук, стоимостью 43 рубля 13 копеек за единицу товара, на сумму 215 рублей 65 копеек; вино «ПРОСЕККО РОЗЕ» 0,75 л. МАРТИАМО, игристое, розовый брют, в количестве 1 штуки, стоимостью 606 рублей 43 копейки; капсулы «ПЕРСИЛ ПАУЭР КАПС КОЛОР» 4в1 в количестве 3 штук, стоимостью 463 рубля 80 копеек за единицу товара, на сумму 1391 рубль 40 копеек; вино «МЕРЛО КАЧИНСК» рос. кр. сух. 0,75 л, в количестве 1 штуки, стоимостью 224 рубля 40 копеек; вино «ПОНТЕ АНТИКО 0,75 САНДЖОВЕЗЕ» красное сухое сорт. в количестве 1 штуки, стоимостью 479 рублей 16 копеек; вино «СОВЕТ.ШАМПАН» игр.б.п/сл., 0,75 в количестве 1 штуки, стоимостью 199 рублей 01 копейка; вино «АНТАРЕС 0,75 л СОВИНЬОН БЛАН» бел. сух., в количестве 2 штук, стоимостью 425 рублей 65 копеек за единицу товара, на сумму 851 рубль 30 копеек; вино «СОЛАНО МОНАСТРЕЛЬ» 0,75 л ХУМИЛЬЯ красное сухое сортовое в количестве 2 штук, стоимостью 218 рублей 09 копеек за единицу товара, на сумму 436 рублей 18 копеек; вино «ДУГЛАДЗЕ САПЕРАВИ» 0,75 л., красное сухое ординарное сортов. в количестве 2 штук, стоимостью 333 рубля 66 копеек за единицу товара, на сумму 667 рублей 32 копейки; шоколад «NELLY» молочный 100 г с молочной начинкой, в количестве 43 штук, стоимостью 76 рублей 97 копеек за единицу товара, на сумму 3309 рублей 71 копейка; вино «ШАРДОНЕ ФАНАГОРИИ» бел. сух. 0,75 л, в количестве 2 штук, стоимостью 248 рублей 94 копейки за единицу товара, на сумму 497 рублей 88 копеек; сумка из полипропилена РР, в количестве 5 штук, стоимостью 44 рубля 84 копейки за единицу товара, на сумму 224 рубля 20 копеек; вино «ЛЯ ШОВЬЕР РУЖ» 0,75 л., красное полусладкое ординарное, в количестве 2 штук, стоимостью 484 рубля 84 копейки за единицу товара, на сумму 969 рублей 68 копеек; водка «БАЙКАЛ» 40%, 0,5 л, в количестве 1 штуки, стоимостью 256 рублей 01 копейка.

После этого, ФИО1 удерживая при себе похищенное имущество вышел из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», общей стоимостью 14022 рубля 28 копеек с учетом НДС.

В последующем ФИО1 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Противоправными действиями ФИО1, ООО «Агроторг», был причинен материальный ущерб в размере 14022 рубля 28 копеек с учетом НДС.

12) Кроме того, 19.12.2024 в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 33 минуты, ФИО1, находился в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», выставленного в торговом зале магазина, то есть безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника, при этом ФИО1 имел корыстную цель, намереваясь обратить похищенное имущество в своё пользование и незаконным путём удовлетворить свои материальные потребности. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нанесения ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, ФИО1, в тот же день, то есть 19.12.2024 в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 33 минуты, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, взял с полок стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: сумку SEASONS 34*20*19 см д/пищ.прод/нап, стоимостью 138 рублей 62 копейки за единицу товара, в количестве 1 штуки, масло Пестравка Традиционное сливочное 82,5 % Фольга 180 грамм, стоимостью 177 рублей 68 копеек за единицу товара, в количестве 11 штук, на сумму 1954 рубля 48 копеек, КР.ЦЕНА Масло КРЕСТ. слив в/с 72,5 % 180 г., стоимостью 165 рублей 00 копеек за единицу товара, в количестве 5 штук, на сумму 825 рублей 00 копеек, масло сливочное крестьянское, м.д.ж. 72,5 % 180 г., стоимостью 160 рублей 00 копеек за единицу товара, в количестве 12 штук, на сумму 1920 рублей 00 копеек, СТАН.МОЛ.масло ШОКОЛАДНОЕ слив 62% 180 г., стоимостью 113 рублей 74 копейки за единицу товара, в количестве 4 штук, на сумму 454 рубля 96 копеек.

После этого, ФИО1 удерживая при себе похищенное имущество, вышел из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», общей стоимостью 5293 рубля 06 копеек с учетом НДС.

В последующем ФИО1 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Противоправными действиями ФИО1, ООО «Агроторг», был причинен материальный ущерб в размере 5293 рубля 06 копеек с учетом НДС. 

13) Кроме того, 22.12.2024 в период времени с 13 часов 09 минут по 13 часов 13 минут, ФИО1, находился в помещении магазина «Красное и Белое», по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М», выставленного в торговом зале магазина, то есть безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника, при этом ФИО1 имел корыстную цель, намереваясь обратить похищенное имущество в своё пользование и незаконным путём удовлетворить свои материальные потребности. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М», и осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нанесения ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, ФИО1, в тот же день, то есть 22.12.2024 в период времени с 13 часов 09 минут по 13 часов 13 минут, находясь в помещении магазина «Красное и Белое», по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, взял с полки стеллажа имущество, принадлежащее ООО « Альфа-М»,а именно: коньяк Марочный Старый «Рулле ФИО3» в п/у 40% 0,7 *4/Франция, стоимостью 6979 рублей 89 копеек за единицу товара, в количестве 1 штуки.

После этого, ФИО1 удерживая при себе похищенное имущество, вышел из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Альфа-М», общей стоимостью 6979 рублей 89 копеек с учетом НДС.

В последующем ФИО1 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Противоправными действиями ФИО1, ООО «Альфа-М», был причинен материальный ущерб в размере 6979 рублей 89 копеек с учетом НДС.

14) Кроме того, 22.12.2024 в период времени с 13 часов 58 минут по 14 часов 00 минут, ФИО1, находился в помещении магазина «Красное и Белое», по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М», выставленного в торговом зале магазина, то есть безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника, при этом ФИО1 имел корыстную цель, намереваясь обратить похищенное имущество в своё пользование и незаконным путём удовлетворить свои материальные потребности. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М», и осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нанесения ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, ФИО1, в тот же день, то есть 22.12.2024 в период времени с 13 часов 58 минут по 14 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Красное и Белое», по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, взял с полки стеллажа имущество, принадлежащее ООО « Альфа-М», а именно: бутылку виски шотландский купаж «Джони Уокер Блэк Лейбл» 12 лет, 40%, в количестве 1 штуки, стоимостью 3469 рублей 99 копеек. 

После этого, ФИО1 удерживая при себе похищенное имущество вышел из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Альфа-М», общей стоимостью 3469 рублей 99 копеек с учетом НДС.

В последующем ФИО1 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Противоправными действиями ФИО1, ООО «Альфа-М», был причинен материальный ущерб в размере 3469 рублей 99 копеек с учетом НДС.

15) Кроме того, 22.12.2024 в период времени с 19 часов 28 минут по 19 часов 55 минут, ФИО1, находился в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», выставленного в торговом зале магазина, то есть безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника, при этом ФИО1 имел корыстную цель, намереваясь обратить похищенное имущество в своё пользование и незаконным путём удовлетворить свои материальные потребности. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нанесения ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, ФИО1, в тот же день, то есть 22.12.2024 в период времени с 19 часов 28 минут по 19 часов 55 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, взял с полок стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) 210 г, в количестве 6 штук, стоимостью 406 рублей 66 копеек за единицу товара, на сумму 2439 рублей 96 копеек, кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жаренного молотого MONARCH MILIGRANO (МОНАРХ МИЛИГРАНО) 70 г, в количестве 1 штуки, стоимостью 195 рублей 65 копеек за единицу товара, адреналин Раш 0,449 л БАН, в количестве 1 штуки, стоимостью 65 рублей 98 копеек за единицу товара, кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) 190 г, в количестве 1 штуки, стоимостью 412 рублей 12 копеек за единицу товара, сыр полутвердый Брест-Литовск классический мдж в сухом веществе 45% (нарезка-брусок) 200 г., в количестве 3 штук, стоимостью 161 рубль 28 копеек за единицу товара, на сумму 483 рубля 84 копейки, сыр полутвердый Брест-Литовск российский 50%, 200 г, фас.брус., в количестве 1 штуки, стоимостью 147 рублей 33 копейки за единицу товара, сыр полутвердый «Брест-Литовск монастырский» 45%, 200г, в количестве 2 штук, стоимостью 123 рубля 76 копеек за единицу товара, на сумму 247 рублей 52 копейки, перчатки ECONTA 5 пар х/б с покр., в количестве 1 штуки, стоимостью 43 рубля 70 копеек, паста SPLAT отбеливание 100 мл отбеливание плюс, в количестве 2 штук, стоимостью 115 рублей 76 копеек за единицу товара, на сумму 231 рубль 52 копейки, пакет подарочный АВ (НГ), в количестве 1 штуки, стоимостью 64 рубля 50 копеек. 

После этого, ФИО1 положил указанное чужое имущество в имеющийся при нем пакет и вышел из магазина «Пятерочка», тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» общей стоимостью 4332 рубля 12 копеек с учетом НДС.

В последующем ФИО1 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Противоправными действиями ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб в размере 4332 рубля 12 копеек с учетом НДС.

16) Кроме того, 23.12.2024 в период времени с 14 часов 59 минут по 15 часов 43 минуты, ФИО1, находился в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», выставленного в торговом зале магазина, то есть безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника, при этом ФИО1 имел корыстную цель, намереваясь обратить похищенное имущество в своё пользование и незаконным путём удовлетворить свои материальные потребности. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нанесения ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, ФИО1, в тот же день, то есть 23.12.2024 в период времени с 14 часов 59 минут по 15 часов 43 минуты, ФИО1, находился в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес> действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, взял с полок стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: ВК 240 г., шпроты крупные ключ, в количестве 22 штук, стоимостью 115 рублей 05 копеек за единицу товара, на сумму 2531 рубль 10 копеек; индейка тушеная «Мясная ферма», 325 г., в количестве 12 штук, стоимостью 98 рублей 00 копеек за единицу товара, на сумму 1176 рублей; «Milka» наб. конд. пр. нов. эк., в количестве 12 штук, стоимостью 272 рубля 41 копейка за единицу товара, на сумму 3268 рублей 92 копейки; ЗП «ColТотал проф» отбеливающая 75 мл, в количестве 12 штук, стоимостью 144 рубля 30 копеек за единицу товара, на сумму 1731 рубль 60 копеек; тунец «Fish House» 185 г. рубленное филе в с/с, в количестве 11 штук, стоимостью 112 рублей 76 копеек за единицу товара, на сумму 1240 рублей 36 копеек; сыр «Брест-Литовск» монастырский, полутвердый, 45%, 200 г., в количестве 9 штук, стоимостью 133 рубля 66 копеек за единицу товара, на сумму 1202 рубля 94 копейки; тунец «Fish House» кусочки 185 г в масле в ж/б, в количестве 7 штук, стоимостью 123 рубль 18 копеек за единицу товара, на сумму 862 рубля 26 копеек; сыр тильзитер премиум «Вкуснотеево», 200 гр., 45%, в количестве 6 штук, стоимостью 139 рублей 66 копеек за единицу товара, на сумму 837 рублей 96 копеек; сайра т/о нат. «Fish House» 240 г, в количестве 5 штук, стоимостью 117 рублей 80 копеек за единицу товара, на сумму 589 рублей 00 копеек; бисквитное пирожное медвежонок «Барни» 30 гр., в количестве 5 штук, стоимостью 18 рублей 44 копеек за единицу товара, на сумму 92 рубля 20 копеек; масло сливочное, крестьянское 72,5%, 180 г, в количестве 5 штук, стоимостью 160 рублей 00 копеек за единицу товара, на сумму 800 рублей 00 копеек; СК сальчичон срез. Фиб в/у 0,3 кг. (ТМ Черкизово премиум), в количестве 4 штук, стоимостью 217 рублей 97 копеек за единицу товара, на сумму 871 рубль 88 копеек; тунец «Fish House» кусочки 185 г. в собственном соку ж/б, в количестве 4 штук, стоимостью 115 рублей 46 копеек за единицу товара, на сумму 461 рубль 84 копеек; «АК СНОВ» говядина тушеная, 338 г., в количестве 4 штук, стоимостью 207 рублей 46 копеек за единицу товара, на сумму 829 рублей 84 копейки; к/м «Верховье» Иммуно гр/мал, 1,5%, 90 г., в количестве 4 штук, стоимостью 28 рублей 58 копеек за единицу товара, на сумму 114 рубля 32 копеек; ЗП «ColSRp» максФр вз мята, 100 мл, в количестве 4 штук, стоимостью 176 рублей 15 копеек за единицу товара, на сумму 704 рубля 60 копеек; напиток «Джага» сл/алк. газ., 7,2%, 0,45 л, в количестве 3 штук, стоимостью 129 рублей 12 копеек за единицу товара, на сумму 387 рублей 36 копеек; Дск. огурцы среднеплодные гладкие, 600гр, в количестве 2 штук, стоимостью 192 рубля 01 копейка за единицу товара, на сумму 384 рубля 02 копейки; нап.пив. «Сан.Стефано», 7%, 0,75 л, в количестве 1 штуки, стоимостью 203 рубля 32 копейки за единицу товара; батон «Солнечный» нарезной в упаковке, 0,35 кг, в количестве 2 штук, стоимостью 35 рублей 53 копейки за единицу товара, на сумму 71 рубль 06 копеек; мини круассаны «7Days» с кремом (какао) 265 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 115 рублей 41 копеек за единицу товара; виски «STEERSMAN» зерновой 0,5 л, в количестве 1 штуки, стоимостью 327 рублей 01 копеек за единицу товара; виски «STEERSMAN» зерновой 40%, 0,7 л, в количестве 1 штуки, стоимостью 536 рублей 21 копеек за единицу товара; кокт.виск.нап. «STEERSMAN» apple, 35%, 0,7 л., в количестве 1 штуки, стоимостью 379 рублей 06 копеек за единицу товара; Mission изд. х/б — лаваш деревенский, 270 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 61 рублей 72 копеек за единицу товара; «Clear» шампунь и бальзам-ополаскиватель против перхоти для мужчин 2в1 активспорт 400 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 396 рублей 04 копеек за единицу товара; «Axe» дезодорант аэрозоль анархия, в количестве 1 штуки, стоимостью 413 рублей 20 копеек за единицу товара; «Axe» дезодорант аэрозоль «дарк темптейшн», 150 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 413 рублей 20 копеек за единицу товара; шампунь «HS» против перхоти «Old Spise» 400 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 525 рублей 24 копеек за единицу товара; салфетки влажные «универсальные» 80 шт, в количестве 1 штуки, стоимостью 43 рублей 14 копеек за единицу товара; салфетки бумажные мягкие знак делюкс тесненные 100 шт, в количестве 1 штуки, стоимостью 59 рублей 89 копеек за единицу товара; «Перс.СР.капс парт. вер. д/ст.» 14 шт в упаковке, 350 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 505 рублей 64 копеек за единицу товара; «NAN» сухМнапОптипрПробио СПР 800 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 943 рубля 02 копейки за единицу товара; нап.пив. «Сан.Стефано» рим. кан. 0,75 л, в количестве 1 штуки, стоимостью 203 рубля 32 копейки за единицу товара.

После этого, ФИО1 положил указанное чужое имущество в имеющийся при нем пакет и вышел из магазина «Пятерочка», тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» общей стоимостью 23 282 рублей 68 копеек с учетом НДС. 

В последующем ФИО1 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Противоправными действиями ФИО1, ООО «Агроторг», был причинен материальный ущерб в размере 23 282 рублей 68 копеек с учетом НДС. 

17) Кроме того, 23.12.2024 в период времени с 16 часов 23 минут по 16 часов 32 минут, ФИО1, находился в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М», выставленного в торговом зале магазина, то есть безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника, при этом ФИО1 имел корыстную цель, намереваясь обратить похищенное имущество в своё пользование и незаконным путём удовлетворить свои материальные потребности. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М» и осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нанесения ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, ФИО1, в тот же день, то есть 23.12.2024 в период времени с 16 часов 23 минут по 16 часов 32 минут, ФИО1, находился в помещении магазина «Красное и Белое», по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, взял с полок стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Альфа-М», а именно: виски Макаллан Дабл Какс 12 лет в п/у 40%, 0,7 литра в количестве 1 штуки, стоимостью 10289 рублей 99 копеек за единицу товара, виски шотл. купаж. ФИО4 Лейбл 40%, 0,7 л., в количестве 2 штук, стоимостью 1389 рублей 99 копеек, за единицу товара, на сумму 2779 рублей 98 копеек.

После этого, ФИО1 положил указанное чужое имущество в имеющийся при нем пакет и вышел из магазина «Красное и Белое», тем самым тайно похитил имущество принадлежащее ООО «Альфа-М» общей стоимостью 13069 рублей 97 копеек с учетом НДС.

В последующем ФИО1 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Противоправными действиями ФИО1 ООО «Альфа-М» был причинен материальный ущерб в размере 13069 рублей 97 копеек с учетом НДС. 

18) Кроме того, 25.12.2024 в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 10 минут, ФИО1, находился в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес> где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», выставленного в торговом зале магазина, то есть безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника, при этом ФИО1 имел корыстную цель, намереваясь обратить похищенное имущество в своё пользование и незаконным путём удовлетворить свои материальные потребности. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нанесения ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, ФИО1, в тот же день, то есть 25.12.2024 в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 10 минут, ФИО1, находился в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес> действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, взял с полок стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: сыр полутвердый «Брест-Литовск монастырский» 45% 200 г., фас.брус, в количестве 8 штук, стоимостью 110 рублей 49 копеек за единицу товара, на сумму 883 рубля 92 копейки, масло сливочное крестьянское м.д.ж. 72,5%, 180 г., в количестве 25 штук, стоимостью 159 рублей 99 копеек за единицу товара, на сумму 3999 рублей 75 копеек.

После этого, ФИО1 положил указанное чужое имущество в имеющийся при нем пакет и вышел из магазина «Пятерочка», тем самым тайно похитил имущество принадлежащее ООО «Агроторг» общей стоимостью 4883 рубля 67 копеек с учетом НДС.

В последующем ФИО1 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Противоправными действиями ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб в размере 4883 рубля 67 копеек с учетом НДС.

Вина подсудимого по каждому из преступлений подтверждается собранными, проверенными исследованными доказательствами. 

1) По преступлению по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 29.10.2024 г.) 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, далее от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные в ходе дознания (т. 3 л.д. 94-96, т 6 л.д. 208-212), из которых следует, что 29.10.2024 г. примерно в 15.45 час. он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы приобрести товар. Взял продуктовую корзину и стал ходить по торговому залу, смотреть товары. Далее у него возник умысел на хищение имущества из данного магазина. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он подошел к стеллажу с бытовой химией, где взял с полки шампуни, разных наименований, в количестве 17 штук, которые сложил сначала в корзину, а затем, зайдя за стеллаж, переложил их к себе в пакет. Далее он покинул магазин через кассовую зону, не оплатив товар. Весь товар он продал, денежные средства потратил на продукты питания. Раскаивается в содеянном. 

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего К.Д.М., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 6 л.д. 45-47) из которых следует, что 29.10.2024 г. в вечернее время ему поступил звонок от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> - М.Р.А., которая пояснила, что ею при просмотре записей с камер видеонаблюдения выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 30.10.2024 г. он прибыл в магазин, где им была просмотрена запись с камер видеонаблюдения от 29.10.2024 г., на которой увидел, как в период с 15.47 час. по 15.51 час. неизвестный мужчина взял с полок стеллажей флаконы с шампунем, сначала сложил их в продуктовую корзину, а затем переложил в имеющийся при нем рюкзак и не оплатив товары, покинул магазин. Была выявлена недостача: шампунь «Head & Shoulders» 2 в 1 основной уход 400 мл, в количестве 7 штук, стоимостью 525 рублей 24 копейки за единицу товара с учетом НДС, всего на сумму 3676 рублей 68 копеек, шампунь «Head & Shoulders» энергия океана 400 мл, в количестве 3 штук, стоимостью 525 рублей 24 копейки за единицу товара с учетом НДС, всего на сумму 1575 рублей 72 копейки, шампунь «PANTENE» 3 в 1 дополнительный объем, 360 мл, в количестве 3 штук, стоимостью 442 рубля 20 копеек за единицу с учетом НДС, всего на сумму 1326 рублей 60 копеек, шампунь «Clear» Vita abe, против выпадения волос, 400 мл, в количестве 4 штук, стоимостью 396 рублей 04 копейки за единицу с учетом НДС, всего на сумму 1584 рубля 16 копеек, а всего товара на общую сумму 8163 рубля 16 копеек с учетом НДС.

Показаниями свидетеля М.Р.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 5 л.д. 219-220) из которых следует, что 29.10.2024 г. в вечернее время она находилась на своем рабочем месте, где с целью обнаружения фактов хищения товарно-материальных ценностей, она просматривала записи с камер видеонаблюдения. При просмотре записи от 29.10.2024 г. ею был выявлен факт хищения неизвестным мужчиной со стеллажа 13 флаконов шампуней, различных торговых марок, которые он сначала сложил в корзину, а затем переложил в свой рюкзак. Далее минуя кассовую зону, не оплатив товар, он покинул магазин. О выявленном факте хищения она сообщила сотруднику службы безопасности, и обратилась с заявлением в полицию. 

Письменными материалами дела: 

- заявлением М.Р.А. от 29.10.2024 г., в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, которое 29.10.2024 г. совершило хищение товарной продукции. (т. 3 л.д. 64)

- справкой об ущербе от 29.10.2024 г. ( т. 3 л.д. 66) 

- протоколом осмотра места происшествия от 29.10.2024 г., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> изъят диск с камер видеонаблюдения от 29.10.2024. (т. 3 л.д. 75-77)

- протоколом осмотра предметов от 01.11.2024, в ходе которого был осмотрен диск с камер видеонаблюдения от 29.10.2024г. (т. 3 л.д. 97-99).

На диске запечатлен ФИО1, который совершил хищение шампуней со стеллажа магазина и, минуя кассовую зону не оплатив товар, скрылся. 

2) По преступлению по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 04.11.2024 г.) 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, далее от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные в ходе дознания (т. 4 л.д. 172-174, т. 6 л.д. 208-212), из которых следует, что 04.11.2024 г. в период времени с 17.00 час. по 17.30 час. он зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. В помещении торгового зала, он взял со стеллажа несколько единиц шампуней, различного наименования, и убедившись, что за ним не наблюдают сотрудники магазина и другие покупатели, он сложил товар в свой рюкзак и не оплатив указанный товар на кассе вышел из магазина. Шампуни он продал случайным прохожим на улице, вырученные деньги потратил на собственные нужды. Раскаивается в содеянном.

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего Ф.Н.Н., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 6 л.д. 223-226) из которых следует, что 05.11.2024 г. в дневное время ему от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>- Э.С. стало известно, что ею при просмотре видеозаписей за 04.11.2024 г. был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей. По прибытии в магазин, им была просмотрена указанная запись, на которой неизвестный мужчина, в период с 17.08 час. по 17.12 час. из помещения магазина похитил 11 флаконов шампуня марки «Head & Shoulders», а именно: шампунь «Head & Shoulders» против перхоти 2в1 основной уход 400 мл, в количестве 5 штук, стоимостью 525 рублей 25 копейки, за единицу с учетом НДС, на общую сумму 2626 рублей 20 копеек, шампунь «Head & Shoulders» против перхоти 2в1 ментол 400 мл, в количестве 1 штуки стоимостью 525 рублей 25 копейки, за единицу с учетом НДС, шампунь «Head & Shoulders» против перхоти энергия океана 400 мл, в количестве 5 штук, стоимостью 525 рублей 25 копейки, за единицу с учетом НДС, на общую сумму 2626 рублей 20 копеек, а всего товара на общую сумму 5777 рублей 64 копейки и не оплатив товар, вышел из магазина. 

Показаниями свидетеля И.Э.С., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 5 л.д. 236-237) из которых следует, что 05.11.2024 г. в магазине была проведена локальная инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача товара, а именно: шампунь «Head & Shoulders» 2 в 1 основной уход 400 мл, в количестве 5 штук, шампунь «Head & Shoulders» энергетический океан 400 мл, в количестве 5 штук, шампунь «Head & Shoulders» 2 в 1 ментол в количестве 1 штуки. При просмотре записи от 04.11.2024 г. был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей неизвестным мужчиной, в период времени с 17.08 час. по 17.12 час. О выявленном факте хищения она сообщила сотруднику службы безопасности, и обратилась с заявлением в полицию.

Письменными материалами дела: 

- заявлением И.Э.С. от 05.11.2024г. в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, которое 04.11.2024 совершило хищение товарной продукции. (т. 4 л.д. 141)

- справкой об ущербе от 05.11.2024г. ( т. 4 л.д. 143) 

- протоколом осмотра места происшествия от 05.11.2024 г., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> и изъят диск с записью с камер видеонаблюдения торгового зала от 04.11.2024г. (т. 4 л.д. 144-145)

- протоколом осмотра предметов от 19.11.2024 г., в ходе которого был осмотрен CD-RW диск (т.4 л.д. 175-176).

На диске запечатлен ФИО1, который совершил хищение шампуней со стеллажа магазина и, минуя кассовую зону не оплатив товар, скрылся. 

- протоколом проверки показаний на месте от 19.11.2024, в ходе которой подсудимый ФИО1 указал на магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором им было похищено имущество. (т. 4 л.д.182-184)

3) По преступлению по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Тандер» 11.11.2024 г.) 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, далее от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные в ходе дознания (т. 3 л.д. 157-160, т 6 л.д. 208-212), из которых следует, что 11.11.2024 г. примерно в 15.50 час. он зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Пройдя в раздел с бытовой химией, подошел к стеллажу с шампунями, и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, похитил шампуни разных марок в количестве 13 штук, кофе, марки «Якобс» в количестве 5 штук, далее минуя кассовую зону, не заплатив за товар, вышел из магазина. Шампуни и кофе продал, денежные средства потратил на личные нужды. Раскаивается в содеянном. 

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего Ч.Е.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 6 л.д. 9-11) из которых следует, что 11.11.2024 г. им с целью проведения работ по предотвращению потерь ТМЦ, принадлежащих АО «Тандер» были просмотрены записи с камер видеонаблюдения за период с 07.11.2024 г. по 11.11.2024 г.. В ходе просмотра записи за 11.11.2024 г. был выявлен факт хищения товаров неизвестным мужчиной, который в 15.50 час. взял 2 батона, 13 флаконов шампуня различных торговых марок, далее зашел за стеллаж, сложил все в свой рюкзак и вышел из магазина, минуя кассовую зону, не заплатив за товар. Была выявлена недостача следующих товаров: шампунь марки «Clear» против перхоти, максимальный объем 400 мл, в количестве 4 штук, стоимостью 416 рублей 00 копеек за единицу с учетом НДС, на сумму 1664 рубля 00 копеек, шампунь марки «Head & Shoulders» 2в1 ментол 400 мл, в количестве 6 штук, стоимостью 527 рублей 45 копеек за единицу с учетом НДС, на сумму 3164 рубля 70 копеек, шампунь марки «Head & Shoulders» 2в1 основной уход 400 мл, в количестве 3 штук, стоимостью 527 рублей 45 копеек за единицу с учетом НДС, на сумму 1582 рубля 35 копеек, кофе марки «Монарх ориджинал» натуральный, растворимый, сублимированный, 75 г, в количестве 5 штук, стоимостью 184 рубля 30 копеек за единицу с учетом НДС, на сумму 921 рубль 50 копеек, в всего на общую сумму 7332 рубля 55 копеек с учетом НДС. 12.11.2024 г. он обратился с заявлением в полицию. 

Письменными материалами дела: 

- заявлением Ч.Е.А. от 12.11.2024г., в котором последний просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 11.11.2024 г. совершило хищение товара. (т.3 л.д. 116)

- справкой об ущербе, наварными накладными ( т. 3 л.д. 117-135) 

- протоколом осмотра места происшествия от 12.11.2024 г., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> и изъят CD-R диск записями с камер видеонаблюдения от 11.11.2024 г. (т. 3 л.д. 134-136).

- протоколом осмотра предметов от 18.11.2024 г., в ходе которого был осмотрен CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения от 11.11.2024 г. (т. 3 л.д. 161-163)

На диске запечатлен ФИО1, который совершил хищение шампуней, кофе со стеллажа магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, скрылся. 

4) По преступлению по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ДНС-Ритейл» 14.11.2024 г.) 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, далее от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные в ходе дознания (т. 4 л.д. 55-58, т 6 л.д. 208-212), из которых следует, что 14.11.2024 г. примерно в 18.35 час. он зашел в ТЦ «Сиеста», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в магазин ДНС. Воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к стеллажу с системными блоками и мониторами, взял с нижней полки стеллажа один системный блок, завернул его в свою куртку и не оплатив товар вышел из ТЦ. Похищенное продал, денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего Д.Д.П., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 6 л.д. 56-58) из которых следует, что 22.11.2024 г. он находясь на рабочем месте обратил внимание на отсутствие на полке системного блока. Стоял один ценник, хотя при продаже товара ценник всегда убирается. При просмотре записей с камер видеонаблюдения от 14.11.2024 г. он увидел, что в 18.38 час. в помещение магазина неизвестный мужчина подошел к стеллажу с компьютерной техникой и с нижней полки взял системный блок черного цвета, спрятал его под куртку и минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул помещение магазина, таким образом похитив системный блок марки «DEXP» Atlas H434 Core i5-12400/16Gb/SSD 500Gb без ПО, стоимостью 37299 рублей 00 копеек с учетом НДС. 

Письменными материалами дела: 

- заявлением Д.Д.П. от 22.11.2024 г., в котором последний просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое находясь в магазине «ДНС», расположенного в Торговом Центре «Сиеста» по адресу: 

<

адрес>, 14.11.2023 г. в период времени с 18.38 час. по 18.41 час. совершил хищение ПК «DEXP» Atlas H434 стоимостью 37299 рублей 00 копеек. ( т. 4 л.д. 15)

- справкой об ущербе, товарными накладными. (т. 4 л.д. 17-23) 

- протоколом осмотра места происшествия от 22.11.2024 г., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «ДНС», расположенного в Торговом Центре «Сиеста» по адресу: 

<

адрес>, и изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения. (т. 4 л.д. 24-25)

- явкой с повинной от 22.11.2024 г., в которой ФИО1 указал, что 14.11.2024 г. он совершил хищение имущества из магазина «ДНС», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. (т.4 л.д. 34) 

- протоколом осмотра предметов от 04.12.2024 г., в ходе которого был осмотрен CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП от 22.11.2024 г. в магазине «ДНС», расположенном в ТЦ «Сиеста» по адресу: 

<

адрес>. (т. 4 л.д. 37-39) 

- протоколом проверки показаний на месте от 04.12.2024 г., в ходе которой ФИО1 указал на магазин «ДНС», расположенный в ТЦ «Сиеста» по адресу: 

<

адрес>, откуда им было похищено имущество. (т. 4 л.д. 59-62) 

5) По преступлению по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ДНС-Ритейл» 21.11.2024 г.) 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, далее от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные в ходе дознания (т. 4 л.д. 110-112, т 6 л.д. 208-212), из которых следует, что 21.11.2024 г. примерно в 14.30 час. он зашел в ТЦ «Сиеста», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в магазин ДНС. Примерно в 14.35 час. он воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к стеллажу с системными блоками и мониторами, взял с нижней полки стеллажа один системный блок: ПК ARDOR GAMING NEO M156 core i3-13100F/16 GB/1TB SSD/RTX4060 8Gb без ПО, в количестве 1 шт., завернул его в свою куртку и вышел из ТЦ. 

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего Д.Д.П., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 6 л.д. 56-58) из которых следует, что 21.11.2024 г. он находился на рабочем месте. Примерно в 14.43 час. к нему обратился покупатель, и пояснил, что видел мужчину, который покинул магазин и как ему показалось, при нем находился товар магазина. Обернувшись, он увидел, что по эскалатору, спускается неизвестный мужчина, который удерживал в руке куртку. Просмотрев записи с камер видеонаблюдения он увидел, что системный блок похитил данный мужчина, спрятал его под куртку и минуя кассовую зону не оплатив товар вышел из магазина. Сразу после просмотра записей, он спустился на 2-й этаж торгового центра и увидел, что на полу у эскалатора стоит системный блок марки ARDOR GAMING NEO M156 core i3-13100F/16 GB/1TB SSD/RTX4060 8Gb без ПО, который был похищен неизвестным мужчиной из их магазина. Он забрал системный блок и обратился с заявлением в полицию. Стоимость системного блока марки ARDOR GAMING NEO M156 Core i3-13100F/16 GB/1TB SSD/RTX4060 8Gb без ПО, с учетом НДС составляет 87999 рублей 00 копеек. 

Письменными материалами дела: 

- заявлением Д.Д.П. от 22.11.2024 г. в котором последний просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое находясь в магазине «ДНС», расположенного в Торговом Центре «Сиеста» по адресу: 

<

адрес>, 21.11.2024 г. в период времени с 14.35 час. по 14.43 час. совершил попытку хищения системного блока ARDOR GAMING NEO M156. (т. 4 л.д. 73)

- документом об ущербе ( т. 4 л.д. 74) 

- протоколом осмотра места происшествия от 22.11.2024 г., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «ДНС», расположенного в Торговом Центре «Сиеста» по адресу: 

<

адрес>, и изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения. (т. 4 л.д.75-76).

- явкой с повинной от 22.11.2024 г., в которой ФИО1 указал, что 21.11.2024г. он совершил хищение имущества из магазина «ДНС», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Вину признает, в содеянном раскаивается. (т. 4 л.д. 89) 

- протоколом осмотра предметов от 04.12.2024, в ходе которого был осмотрен CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП от 22.11.2024 г. в магазине «ДНС», расположенном в ТЦ «Сиеста» по адресу: 

<

адрес> ( т. 4 л.д. 92-94)

На диске запечатлен ФИО1, который совершил хищение товара из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, скрылся. 

- протоколом проверки показаний на месте от 04.12.2024, в ходе которого ФИО1 указал на магазин «ДНС», расположенном в ТЦ «Сиеста» по адресу: 

<

адрес>, откуда им было похищено имущество. (т. 4 л.д. 113-116)

- протоколом выемки от 20.02.2025, в ходе которого у представителя потерпевшего ФИО5 был изъят системный блок ARDOR GAMING NEO M156 core i3-13100F/16 GB/1TB SSD/RTX4060 8Gb без ПО, без упаковки. (т. 6 л.д. 61)

- протоколом осмотра предметов от 20.02.2025, в ходе которого был осмотрен системный блок ARDOR GAMING NEO M156 core i3-13100F/16 GB/1TB SSD/RTX4060 8Gb без ПО, без упаковки. (т. 6 л.д. 63)

6) По преступлению по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО « Агроторг» 27.11.2024 г.)

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, далее от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные в ходе дознания (т. 4 л.д. 3-6, т 6 л.д. 208-212), из которых следует, что 27.11.2024 г. примерно в 16.00 час., он зашел в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>. Со стеллажа он взял две бутылки оливкового масла, шампанское, несколько дезодорантов, несколько упаковок капсул для стирки, несколько вакуумных упаковок различной рыбы и сумку, чтобы в нее сложить похищенный товар. Далее убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул магазин. Похищенное продал, вырученные денежные средства потратил на личные нужды. Раскаивается в содеянном. 

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего М.Д.В., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 6 л.д. 187-189) из которых следует, что 27.11.2024 г. в вечернее время ему от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> С.А.С., стало известно, что в период времени с 16.05 час. по 16.20 час. неизвестный мужчина, совершил хищение товаров. 28.11.2024 г. просмотрев записи, он увидел, что находясь 27.11.2024 г. в помещении магазина неизвестный мужчина совершил хищение товаров, а именно: капсулы «Персил пауэр капс колор 4в1» в количестве 2 штук, стоимостью 499 рублей 03 копейки за единицу, на сумму 998 рублей 06 копеек, капсулы «Персил пауэр капс ВПСВ 4в1» в количестве 4 штук, стоимостью 499 рублей 03 копейки за единицу, на сумму 1996 рублей 12 копеек, масло «Global Village 0,5 extra virgen» оливковое в количестве 2 штук, стоимостью 501 рубль 22 копейки за единицу, на сумму 1002 рубля 44 копейки, форель «Красная цена» с/с кусок на коже в/у 150 г, в количестве 1 штуки, стоимостью 206 рублей 36 копеек за единицу, форель «F.House» с/с ломтики в/у 100 г., в количестве 3 штук, стоимостью 167 рублей 39 копеек за единицу, на сумму 502 рубля 17 копеек, сумка из полипропилена PP, в количестве 1 штуки, стоимостью 49 рублей 27 копеек за единицу, антиперспирант «Черное и Белое» невидимый Original, в количестве 1 штуки, стоимостью 349 рублей 54 копейки за единицу, форель филе-кусок «F.House» в/у 200 г, в количестве 1 штуки, стоимостью 321 рубль 37 копеек, гель «ПЕРСИЛ КОЛОР» 1,3 в количестве 1 штуки, стоимостью 400 рублей 69 копеек, напиток изготовленный на основе пива «ТОНИ’C ГАРРЕТ ХАРД ФИО2 ПЕРСИК» в количестве 1 штуки, стоимостью 48 рублей 97 копеек, вино АБРАУ-ДЮРСО игристое белое полусладкое 0,75 л., в количестве 1 штуки, стоимостью 346 рублей 46 копеек, горбуша ломтики 100 г. слабосоленая в/у «F.House», в количестве 6 штук, стоимостью 116 рублей 63 копейки за единицу, на сумму 699 рублей 78 копеек, антиперспирант ч/б невидимый Original 50 мл, в количестве 2 штук, стоимостью 233 рубля 47 копеек за единицу, на сумму 466 рублей 94 копейки, капсулы «ПЕРСИЛ ПАУЭР КАПС СОВ 4в1» в количестве 1 штуки, стоимостью 400 рублей 69 копеек за единицу, а всего товаров на общую сумму 7638 рублей 97 копеек с учетом НДС. 

Показаниями свидетеля Т.Н.С., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 6 л.д. 12-13), из которых следует, что 27.11.2024 г. она находилась на своем рабочем месте, к ней подошла администратор магазина С.А.С. и пояснила, что один из покупателей увидел на улице у магазина подозрительного мужчину, который складывал товары из продуктовой корзины в сумку. Они стали просматривать записи с камер видеонаблюдения, и обнаружили, что 27.11.2024 г. в 16.07 час. в помещение магазина вошел мужчина, взял продуктовую корзину, пошел по торговому залу, взял с холодильника рыбное филе более 10 упаковок, бутылку белого вина, несколько упаковок капсул для стирки, 3 дезодоранта, 2 бутылки оливкового масла, сумку, а так же пивной напиток в стеклянной бутылке. Далее, удерживая в руке корзину с содержимым, прошел кассовую зону и, не оплатив товары, покинул магазин. 

Показаниями свидетеля С.А.С., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 6 л.д. 1-2) из которых следует, что 27.11.2024 г. в вечернее время она находилась на своем рабочем месте в вышеуказанном магазине. Примерно в 16.25 час. к ней обратился покупатель и сообщил, что на улице видел неизвестного мужчину, который странно себя вел, быстро складывал товары из корзины в сумку и в последующем бросив продуктовую корзину, ушел. Они стали просматривать записи с камер видеонаблюдения, и обнаружили, что 27.11.2024 г. в 16.07 час. в помещение магазина вошел мужчина, взял продуктовую корзину, пошел по торговому залу, взял с холодильника рыбное филе более 10 упаковок, бутылку белого вина, несколько упаковок капсул для стирки, 3 дезодоранта, 2 бутылки оливкового масла, сумку, а так же пивной напиток в стеклянной бутылке. Далее, удерживая в руке корзину с содержимым, прошел кассовую зону и, не оплатив товары, покинул магазин. 

Письменными материалами дела: 

- заявлением Т.Н.С. от 27.11.2024 г., в котором последний просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 27.11.2024 г. в период времени с 16 часов 07 минут по 16 часов 19 минут находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товарно-материальных ценностей. (т. 3 л.д. 189)

- справкой об ущербе, товарными накладными. (т. 3 л.д. 190-220) 

- протоколом осмотра места происшествия от 27.11.2024 г., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> изъят CD-RW диск с записью с камер видеонаблюдения. (т. 3 л.д. 221-225)

- протоколом осмотра предметов от 29.11.2024 г., в ходе которого был осмотрен CD-RW диск с записью с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП от 27.11.2024г. в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 235-236)

На диске запечатлен ФИО1, который совершил хищение товара из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, скрылся. 

7) По преступлению по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО « Сар-Ритейл » 01.12.2024 г.) 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном далее от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные в ходе дознания (т. 1 л.д. 43-46, т. 2 л.д. 183-186, т 6 л.д. 208-212), из которых следует, что 01.12.2024 г. он зашел в магазин «Спутник», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В магазине он похитил 12 упаковок с красной рыбой и спрятал их под надетую на нем куртку. После чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, он покинул магазин и направился к парковой зоне ТЦ «Рубин», расположенного по адресу: 

<

адрес> Похищенное продал, вырученные денежные средства потратил на личные нужды. Раскаивается в содеянном. 

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего С.Я.В., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 5 л.д. 207-209) из которых следует, что 06.12.2024 г. при просмотре записей с камер видеонаблюдения от 01.12.2024 г. им был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей неизвестным мужчиной, который в 00.25 час., находясь в помещении магазина в отделе рыбной гастрономии поочередно взял 13 упаковок филе форели различных торговых марок, спрятал под надетую на нем одежду и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул магазин. Была выявлена недостача следующего товара: форель филе кусок «Рыбный двор» с/с, в/у, 150 гр. в количестве 3 штук, стоимостью 299 рублей 98 копеек с учетом НДС за единицу, на сумму 899 рублей 94 копеек, форель филе кусок «Атлантика» с/с, в/у, 150 гр., в количестве 6 штук, стоимостью 221 рубль 98 копеек с учетом НДС за единицу, на сумму 1331 рубль 88 копеек, форель филе кусок «Санта Бремор» с/с 200 гр, в количестве 3 штук, стоимостью 785 рублей 99 копеек с учетом НДС за единицу, на сумму 2357 рублей 97 копейки, а всего на общую сумму 4589 рублей 79 копеек с учетом НДС. После чего, она обратилась с заявлением в полицию. 

Письменными материалами дела: 

- заявлением С.Я.В. от 06.12.2024 г. в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 01.12.2024 г. в период времени с 00.25 час. по 00.32 час., находясь в магазине «Спутник», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение имущества. (т.1 л.д.7)

- справкой об ущербе, товарной накладной ( л.д. 9-11) 

- протоколом осмотра места происшествия от 06.12.2024 г., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Спутник», расположенного по адресу: 

<

адрес> изъят CD-R диск с видеозаписью от 01.12.2024 г. (т. 1 л.д. 12-13)

- протоколом осмотра предметов от 11.12.2024 г., в ходе которого был осмотрен CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП от 06.12.2024 г. в магазине «Спутник», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 18-20)

8) По преступлению по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Лабиринт –Волга» 06.12.2024 г.) 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, далее от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные в ходе дознания (т. 1 л.д. 77-80, т. 2 л.д. 183-186, т 6 л.д. 208-212), из которых следует, что 06.12.2024 г. примерно в 12.00 час. он зашел магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу : 

<

адрес>, где похитил одну бутылку коньяка. Далее не оплатив товар, вышел из магазина. Похищенное продал, вырученные денежные средства потратил на личные нужды. Раскаивается в содеянном. 

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего БД.В., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 5 л.д. 196-197) из которых следует, что с июня 2024г. он работает в ООО «Килобайт» в должности инспектора предотвращения потерь. От М.М.В. ему стало известно, что 06.12.2024 г. примерно в 12.25 час. в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, неизвестным мужчиной, было совершено хищение одной бутылки коньяка «А.де ФИО6 Фин Шампань серии Креасьон п/к 40%, 0,5 л», стоимостью 7299 рублей 99 копеек с учетом НДС. 

Письменными материалами дела: 

- заявлением М.М.В. от 11.12.2024г., в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 06.12.2024 в период времени в 12.24 час. находясь в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершил хищение одной бутылки «Коньяк А.де ФИО6 Фин Шампань серии Креасьон п/к 40% 0,5» стоимостью 7299 рублей 99 копеек. (т.1 л.д. 55)

- справкой об ущербе, товарными накдадными ( т. 1 л.д. 56)

- протоколом осмотра места происшествия от 11.12.2024 г., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> изъят CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина. (т. 1 л.д. 58-59). 

- протоколом осмотра предметов от 11.12.2024 г., в ходе которого был осмотрен CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП от 11.12.2024 г. в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 62-64).

На диске запечатлен ФИО1, который совершил хищение коньяка из магазина и, минуя кассовую зону не оплатив товар, скрылся. 

9) По преступлению по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 07.12.2024 г.) 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, далее от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные в ходе дознания (т. 1 л.д. 122-124, т. 2 л.д. 183-186, т 6 л.д. 208-212), из которых следует, что 21.07.2022 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Фрунзенского района г. Саратова, он был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путём кражи. ДД.ММ.ГГГГ указанное постановление вступило в законную силу. Штраф им оплачен не был. 07.12.2024 г. примерно в 21.30 час. он зашел в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> с целью приобретения питьевой воды и сигарет. Проходя по торговым залам магазина, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял из холодильника коробку с 10 пачками сливочного масла «Из села Удоево», которую спрятал под куртку, надетую на нем. Далее минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул помещение магазина. Похищенное продал, вырученные денежные средства потратил на личные нужды. Раскаивается в содеянном. 

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего К.Д.М., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 6 л.д. 45-47) из которых следует, что 11.12.2024 г. в утреннее время ему поступил звонок от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> - С.А.С., который сообщил, что при просмотре камер видеонаблюдения им обнаружен факт хищения товарно-материальных ценностей из магазина. В этот же день он прибыл в магазин, где на записи с камер видеонаблюдения от 07.12.2024 г. увидел, что в период времени с 21.35 час. по 21.45 час. в магазине находился мужчина, который взял из холодильника картонную коробку, в которой находились 10 пачек сливочного масла торговой марки «Из села Удоево» 72,5%, 180 г. стоимостью 127 рублей 56 копеек за единицу с учетом НДС, а всего на сумму 1275 рублей 60 копеек, спрятал ее под надетую на нем куртку и, минуя кассовую зону, покинул магазин.

Письменными материалами дела: 

- заявлением С.А.С. от 11.12.2024 г., в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 07.12.2024 г. в период времени в 21.35 час. по 21.45 час., находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товарно-материальных ценностей. (т.1 л.д.90)

- справкой об ущербе, товарными накладными ( т. 1 л.д. 92-93) 

- протоколом осмотра места происшествия от 11.12.2024 г., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> и изъят CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения от 07.12.2024 г. (т. 1 л.д. 96-97)

- протоколом осмотра предметов от 25.12.2024 г., в ходе которого был осмотрен CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП от 11.12.2024 г. в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 107-108).

На диске запечатлен ФИО1, который совершил хищение товара из магазина и, минуя кассовую зону не оплатив товар, скрылся. 

- протоколом осмотра предметов от 20.02.2025 г., в ходе которого осмотрены копии дела № об административном правонарушении, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в отношении ФИО1 (т. 6 л.д. 72-135) 

Как усматривается из материалов дела, постановлением мирового судьи ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Штраф не оплачен. (т. 1 л.д. 129-130) 

В ходе судебного разбирательства при изучении материалов дела об административном правонарушении № было установлено, что ФИО1 в полной мере реализовал свои права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, как лицо, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.

Судом установлено, что у мирового судьи имелись основания для привлечения ФИО1 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, а вынесенное постановление в достаточной степени мотивировано, основано на совокупности отвечающих критерию допустимости доказательств, достаточных для вывода о виновности ФИО1

В связи с изложенным, законность привлечения ФИО1 21.07.2022 г. г. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, у суда сомнений не вызывает.

В силу ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 по состоянию на 07.12.2024 г., являлся лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

10) По преступлению по ч. 1 ст. 166 УК РФ 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, далее от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные в ходе дознания (т. 3 л.д. 49-53, т. 2 л.д. 183-186, т 6 л.д. 208-212), из которых следует, что 07.12.2024 г. у него не было места, где переночевать, в связи, с чем К.Г.Н. по договоренности со своей матерью К.Г.Н., передал ему ключи от ее автомобиля ВАЗ 21101, н/з М584 СР 64 регион, в котором он должен был переночевать. Однако, он решил покататься по улицам 

<

адрес> на данном автомобиле. 08.12.2024 г. имея ключи от автомобиля он сел в машину, вставил ключ в замок зажигания и начал движение от 

<

адрес> по улицам 

<

адрес> машина заглохла, он вышел из машины, закрыл ее, забрал ключи и ушел по делам.

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами. 

Показаниями потерпевшего К.Г.Н., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 5 л.д. 234-235) из которых следует, что 06.06.2024 г. по договору купли-продажи она приобрела автомобиль марки 

<

данные изъяты>. Автомобиль на регистрационный учет не поставила в связи с финансовыми трудностями. Так как на колесах автомобиля были установлены летние шины, она его припарковала на обочине проезжей части у подъезда 

<

адрес> и в зимний период не эксплуатировали. 07.12.2024 г. примерно в 18.15 час. к ней обратился ее сын и попросил дать ключи от автомобиля его другу ФИО1, объяснив тем, что ему негде ночевать. Она согласилась и дала ключи сыну, а он в свою очередь передал их О.О.. При этом сыну она сказала, чтобы он передал О.О., что тот должен вернуть ключи утром и запретила ездить на автомобиле. 08.12.2024 г. она вышла из дома на работу и обнаружила, что автомобиль на месте его парковки отсутствует. Обращаться в полицию она не стала, решив дождаться объяснений от ФИО1 На следующий день сын дозвонился до О.О. и тот сообщил ему, что автомобиль находится на штраф-стоянке, находящейся по адресу: 

<

адрес>. Как ее автомобиль оказался на штраф-стоянке, ФИО1 не пояснил, однако обязался компенсировать стоимость нахождения автомобиля на стоянке. Она поверила ФИО1 и не стала обращаться в полицию по данному факту. 26.12.2024 г. от сына ей стало известно, что ФИО1 арестован и находится в СИЗО, в связи с чем, она поняла, что компенсировать ущерб он не сможет, и обратилась в полицию. 

Показаниями свидетеля К.Г.Н., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 5 л.д. 230-231) из которых следует, что в июне 2024 г. его мать приобрела автомобиль марки ВАЗ-21101, н/з М 584 СР 64 регион, 2005 года выпуска. Данный автомобиль был припаркован на обочине проезжей части у подъезда 

<

адрес>

<

адрес>. В зимнее время, они его не эксплуатировали, в связи с отсутствием зимней резины. 07.12.2024 г. примерно в 18.10 час. на улице к нему обратился его знакомый ФИО1 и попросил дать ему ключи от автомобиля, объяснив это тем, что ему негде переночевать и если его мать разрешит, он переночует одну ночь в автомобиле. Он объяснил матери ситуацию, и она разрешила дать О.О. ключи, при условии, что он вернет ключи утром следующего дня. Разрешения ездить на автомобиле, О.О. она не давала. После чего, он вышел на улицу и передал ФИО1 ключи от машины, при этом озвучил условия вернуть ключи утром и запрета езды на машине. Утром 08.12.2024 г. мать вышла из дома на работу, после чего ему поступил от нее звонок. В ходе разговора она сказала, что автомобиля нет на месте. В полицию мать обращаться сразу не стала, решив дождаться объяснений от ФИО1 На следующий день, он дозвонился до О.О. и он ему сообщил, что автомобиль находится на штраф-стоянке и пообещал компенсировать затраты за нахождение автомобиля на штраф-стоянке. Мать согласилась подождать возмещения затрат, однако 26.12.2024 г. ему стало известно, что ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и находится в СИЗО. Он сообщил об этом своей матери, после чего она обратилась с заявлением в полицию. В январе 2025 г. мать забрала автомобиль со штраф-стоянки. 

Показаниями свидетеля К.П.П., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 6 л.д. 190-192 ) из которых следует, что 08.12.2024 г., начиная с 06.45 час. он заступил на дежурство для несения службы по охране общественного порядка на дорогах, пролегающих на территории 

<

адрес>. Во время несения службы на 

<

адрес>, им был замечен автомобиль марки 

<

данные изъяты>, который стоял в зоне действия дорожного знака 3.30, то есть стоянка запрещена по четным числам месяца. Рядом никаких граждан не наблюдалось. В автомобиле никого не было. В связи с этим им был составлено определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования по ч. 4 ст. 12.16 КоАП РФ, то есть остановка либо стоянка в местах, где это запрещено. После чего, был составлен протокол о задержании транспортного средства и им был вызван эвакуатор для помещения данного автомобиля на специализированную стоянку. Через некоторое время, приехал сотрудник стоянки на эвакуаторе и данный автомобиль был помещен на специализированную стоянку ООО «Регион Сервис» по адресу: 

<

адрес>. Данный автомобиль им не проверялся по ФИС-ГИБДД, с владельцем он не связывался. 

Письменными материалами дела: 

- заявлением К.Г.Н. от 30.12.2024 г., в котором она просит привлечь к ответственности ФИО1, которому передала ключи от автомобиля марки ВАЗ 21101, н/з М854 СР 64 регион золотисто-темно-зеленого цвета, в котором он попросился переночевать. После этог7о она обнаружила свой автомобиль на штрафстоянке по адресу: 

<

адрес>. (т.3 л.д.7)

- протоколом осмотра места происшествия от 30.12.2024 г., в ходе которого была осмотрена территория специализированной стоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, стр.1 и автомобиль ВАЗ-21101, н/з М 584 СР 64 регион. (т.3 л.д. 10-13)

- протоколом осмотра места происшествия от 30.01.2025 г., в ходе которого был осмотрен участок местности у 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 19-21)

- явкой с повинной от 28.01.2025 г., в которой ФИО1 указал, что в начале декабря 2024 г. он совершил угон автомобиля марки 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>. Вину признает, в содеянном раскаивается. (т. 3 л.д. 31) 

11) По преступлению по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 16.12.2024 г.) 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, далее от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные в ходе дознания (т. 5 л.д. 160-162, т 6 л.д. 208-212), из которых следует, что 16.12.2024 г. примерно в 20.30 час. он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. Подойдя к стеллажу с товаром он похитил кофе «Монарх» в количестве 5 штук, шесть упаковок вафель, сыр в количестве 3 упаковок, вино различных марок в количестве 17 бутылок, бутылку водки «Байкал» в количестве 1 штуки, молочный шоколад марки «Нелле» в количестве 43 штук, капсулы для стирки «Персил» 3 упаковки, чипсы «Лейс» в количестве 5 упаковок, сумки под товар, в количестве 5 штук. Далее минуя кассовую зону, не оплатив товар, выкатил тележку на улицу. Пройдя пару метров от магазина, он весь товар сложил в сумки. Похищенное продал, вырученные денежные средства потратил на личные нужды. Раскаивается в содеянном. 

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего Н.А.В,, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 6 л.д. 157-159) из которых следует, что 25.12.2024 г. от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО7, ему стало известно, что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения за 16.12.2024 г. ею был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей. По прибытии в вышеуказанный магазин, им были просмотрены записи, на которых он увидел, что 16.12.2024 г. в период с 20.34 час. по 20.48 час. в помещении торгового зала магазина, находился неизвестный мужчина, в продуктовую тележку сложил из разных отделов торгового зала товары, а затем минуя кассовую зону вывез продуктовую тележку с товарами на улицу. Так, была выявлена недостача следующих товаров: вафли «Саратовская КФ» пломбир с жир. начинкой, 210 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 42 рубля 50 копеек; вино сортовое ординарное сухое белое «Блоссом Селлар Пино Гриджио» в количестве 2 штук, стоимостью 314 рублей 10 копеек за единицу, на сумму 628 рублей 20 копеек; кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жаренного молотого «MONARCH MILLIGRANO» 70 г, в количестве 5 штук, стоимостью 195 рублей 65 копеек за единицу, на сумму 978 рублей 25 копеек; вино «ШАРМАН ЛЯ ФИ» игристое розовый брют, 0,33 л, в количестве 1 штуки, стоимостью 82 рубля 50 копеек; сыр «Топленочка» с фенугреком, жирностью 45%, 180 г, в количестве 3 штук, стоимостью 189 рублей 94 копейки за единицу, на сумму 569 рублей 01 копейка; напиток «ДЖАГА» слабоалкогольный газированный 7,2%, в количестве 9 штук, стоимостью 96 рублей 85 копеек, на сумму 871 рубль 65 копеек; чипсы Лейз молодой зеленый лук 140 г, в количестве 5 штук, стоимостью 104 рубля 35 копеек, за единицу, на сумму 521 рубль 75 копеек; вафли «ШАРЛИЗ» мягкие суф/нач. Мол.кар. 144 г., в количестве 5 штук, стоимостью 43 рубля 13 копеек за единицу, на сумму 215 рублей 65 копеек; вино «ПРОСЕККО РОЗЕ» МАРТИАМО 0,75 л, игристое, розовый брют, в количестве 1 штуки, стоимостью 606 рублей 43 копейки; капсулы «ПЕРСИЛ ПАУЭР КАПС КОЛОР» 4в1 в количестве 3 штук, стоимостью 463 рубля 80 копеек за единицу с учетом НДС, на сумму 1391 рубль 40 копеек; вино «МЕРЛО КАЧИНСК» красное сухое 0,75 л, в количестве 1 штуки, стоимостью 224 рубля 40 копеек с учетом НДС ; вино «ПОНТЕ АНТИКО 0,75 САНДЖОВЕЗЕ» красное сухое сортовое в количестве 1 штуки, стоимостью 479 рублей 16 копеек с учетом НДС; вино «СОВЕТ.ШАМПАН» игр.б.п/сл., 0,75 в количестве 1 штуки, стоимостью 199 рублей 01 копейка с учетом НДС; вино «АНТАРЕС 0,75 л СОВИНЬОН БЛАН» белое сухое, в количестве 2 штук, стоимостью 425 рублей 65 копеек за единицу с учетом НДС, на сумму 851 рубль 30 копеек; вино «СОЛАНО МОНАСТРЕЛЬ» 0,75 л ХУМИЛЬЯ красное сухое сортовое в количестве 2 штук, стоимостью 218 рублей 09 копеек за единицу с учетом НДС, на сумму 436 рублей 18 копеек; вино «ДУГЛАДЗЕ САПЕРАВИ» 0,75 л., красное сухое ординарное сортовое в количестве 2 штук, стоимостью 333 рубля 66 копеек за единицу с учетом НДС, на сумму 667 рублей 32 копейки; шоколад «NELLY» молочный 100 г с молочной начинкой, в количестве 43 штук, стоимостью 76 рублей 97 копеек за единицу с учетом НДС, на сумму 3309 рублей 71 копейка; вино «ШАРДОНЕ ФАНАГОРИИ» белое сухое 0,75 л, в количестве 2 штук, стоимостью 248 рублей 94 копейки за единицу с учетом НДС, на сумму 497 рублей 88 копеек; сумка из полипропилена РР в количестве 5 штук, стоимостью 44 рубля 84 копейки с учетом НДС, на сумму 224 рубля 20 копеек; вино «ЛЯ ШОВЬЕР РУЖ» 0,75 л., красное полусладкое ординарное, в количестве 2 штук, стоимостью 484 рубля 84 копейки за единицу с учетом НДС, на сумму 969 рублей 68 копеек; водка «БАЙКАЛ» 40%, 0,5 л, в количестве 1 штуки с учетом НДС, стоимостью 256 рублей 01 копейка, а всего имущества на общую сумму 14022 рубля 28 копеек с учетом НДС.

Показаниями свидетеля С.О.Н., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 5 л.д. 217-218) из которых следует, что 25.12.2024 г. в утреннее время она находилась на своем рабочем месте, где с целью обнаружения фактов хищения товарно-материальных ценностей, ею просматривались записи с камер видонаблюдения за истекший период. Так, при просмотре записи от 16.12.2024 г. ею был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей неизвестным мужчиной, который в 20.34 час. зашел в помещение магазина, взял продуктовую тележку и в торговом зале, похитил различный товар, и минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из помещения магазина. О выявленном факте хищения она сообщила сотруднику службы безопасности, и обратилась с заявлением в полицию. 

Письменными материалами дела: 

- заявлением С.О.Н. от 25.12.2024 г., в котором последняя просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 16.12.2024 г. в период времени с 20.30 час. по 20.50 час. находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товарно-материальных ценностей. (т. 5 л.д. 92)

- справкой об ущербе, товарными накладными ( т. 5 л.д. 96-143)

- протоколом осмотра места происшествия от 25.12.2024 г., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> и изъят CD-R диск с видеозаписью от 16.12.2024 г. (т. 5 л.д. 144-146) 

- протоколом осмотра предметов от 25.11.2024 г., в ходе которого был осмотрен CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП от 25.12.2024 г. в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. (т. 5 л.д. 163-165).

12) По преступлению по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 19.12.2024 г.) 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, далее от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные в ходе дознания (т. 1 л.д. 168-171, т 6 л.д. 208-212), из которых следует, что 19.12.2024 г. примерно в 19.30 час. он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где испытывая материальные затруднения похитил масло сливочное «Лебедянь» не менее 30 пачек, сумку черного цвета. В нее он сложил все взятые пачки масла и пошел к выходу из магазина. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, и его действия остались незамеченными, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. Похищенное продал, вырученные денежные средства потратил на личные нужды. Раскаивается в содеянном. 

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего С.А.В., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 6 л.д. 174-176) из которых следует, что 20.12.2024 г. в послеобеденное время от администратора вышеуказанного магазина - О.Е.В., ему стало известно, что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина за 19.12.2024 г. ею был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей неизвестным мужчиной. По прибытии в указанный магазин, им были просмотрены записи с камер за 19.12.2024 г., по которым он увидел, что в период времени с 19.30 час. по 19.33 час. в магазине находился неизвестный мужчина, который совершил хищение сливочного масла и сумки. Так, была выявлена недостача: масло сливочное крестьянское «Лебедянь» 72,5%, 180 г, в количестве 12 штук, стоимостью 160 рублей за единицу, на сумму 1920 рубля, масло «Красная цена» крестьянское сливочное, 72,5%, 180 г, в количестве 5 штук, стоимостью 165 рублей, на сумму 825 рублей, масло «Пестравка» традиционное сливочное 82,5% фольга 180 г, в количестве 11 штук, стоимостью 177 рублей 68 копеек, на сумму 1954 рублей 48 копеек, масло шоколадное «Стан. Мол.» сливочное 62%, 180г, стоимостью 113 рублей 74 копейки, на сумму 454 рубля 96 копеек, сумка «SEASONS» для пищевых продуктов, стоимостью 138 рублей 62 копейки, а всего товаров на общую сумму 5293 рубля 06 копеек с учетом НДС.

Показаниями свидетеля О.Е.В., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 5 л.д. 188-190) из которых следует, что 20.12.2024 г. она находилась на своем рабочем месте. Примерно в 11.30 час. она проходила вдоль холодильных установок с кисломолочной продукцией и обратила внимание на отсутствие большого количества пачек масла различных производителей. При этом, она знала, что масло в таком количестве не реализовывалось. Она решила просмотреть записи с камер видеонаблюдения. Так, при просмотре записи за 19.12.2024 г. она обнаружила, что в 19.30 час. неизвестный мужчина, вошел в магазин, взял продуктовую корзину и в торговом зале из холодильника похитил пачки масла, тряпичную сумку марки «SEAS». Далее мужчина минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. О данном факте, она сообщила сотруднику службы безопасности, и обратилась с заявлением в полицию.

Письменными материалами дела: 

- заявлением О.Е.В. от 20.12.2024 г., в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 19.12.2024 г. в период времени с 19.30 час. по 19.33 час., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товарно-материальных ценностей. (т. 1 л.д. 132)

- справкой об ущербе, товарными накладными ( т. 1 л.д. 134-147)

- протоколом осмотра места происшествия от 20.12.2024 г., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> и изъят CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения от 19.12.2024 г. (т. 1 л.д. 148-151).

- протоколом осмотра предметов от 25.12.2024 г., в ходе которого был осмотрен CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП от 20.12.2024 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. ( т. 1 л.д. 154-156)

На диске запечатлен ФИО1, который совершил хищение товара из магазина и, минуя кассовую зону не оплатив товар, скрылся. 

13) По преступлению по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО « Альфа-М» 22.12.2024 г. 

<

адрес> ) 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, далее от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные в ходе дознания (т. 1 л.д. 206-209, т. 2 л.д. 183-186, т 6 л.д. 208-212), из которых следует, что 22.12.2024 г. примерно в 13.10 час. он зашел в магазин «Красное и Белое», расположенный в 

<

адрес>. Подойдя к стеллажу и убедившись, что за ним никто не наблюдает, достал с полки стеллажа коробку с коньяком и положил ее под подмышку левой руки, прижав к куртке, что бы ее было незаметно. Далее минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. Похищенное продал, вырученные денежные средства потратил на личные нужды. Раскаивается в содеянном. 

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего Ж.А.В., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 5 л.д. 227-229) из которых следует, что 22.12.2024 г. в вечернее время он прибыл в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>. При проведении локальной инвентаризации была выявлена недостача в размере 6979 рублей 89 копеек. Им были просмотрены записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина за 22.12.2024 г. и был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей принадлежащих ООО «Альфа-М», а именно установлено, что в 13.09 час. в магазин вошел неизвестный мужчина, который взял с верхней полки стеллажа коньяк «Рулле ФИО3», 0,7 л., 10 летней выдержки, 40%, в подарочной упаковке, стоимостью 6979 рублей 89 копеек с учетом НДС и минуя кассовую зону, не оплатив товар вышел из магазина. 

Письменными материалами дела: 

- заявлением Ж.А.В. от 22.12.2024 г., в котором последний просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 22.12.2024 г. в примерно в 13.12 час., находясь в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товарно-материальных ценностей. (т. 1 л.д. 176)

- справкой об ущербе, товарными накладными ( т. 1 л.д. 178-179)

- протоколом осмотра места происшествия от 22.12.2024 г, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> и изъят СD-RW диск, с записью с камер видеонаблюдения от 22.12.2024 г. (т.1 л.д. 180-181)

- протоколом осмотра предметов от 22.12.2024 г., в ходе которого был осмотрен «СD-RW диск, с записью с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП от 22.12.2024 г. в магазине «Красное и Белое" по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 186-187)

14) По преступлению по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО « Альфа-М» 22.12.2024 г. 

<

адрес>) 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, далее от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные в ходе дознания (т. 2 л.д. 249-253, т. 2 л.д. 183-186, т 6 л.д. 208-212), из которых следует, что 22.12.2024 г. он зашел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где на одном из стеллажей, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, похитил бутылку виски «Джони Уокер Блэк Лейбл», объемом 1 литр. Далее минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. Похищенное продал, вырученные денежные средства потратил на личные нужды. Раскаивается в содеянном. 

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего Ж.А.В., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 5 л.д. 227-229) из которых следует, что 24.12.2024 г. он прибыл в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где при проведении локальной инвентаризации была выявлена недостача в размере 3469 рублей 99 копеек. После чего, им были просмотрены записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина за 22.12.2024 г. и выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей принадлежащих ООО «Альфа-М», а именно в 13.58 час. в магазин вошел ФИО1, подошел к стеллажу с алкоголем, взял с полки стеллажа одну бутылку виски «Джони Уокер Блэк Лейбл» объемом 1л., стоимостью 3469 рублей 99 копеек с учетом НДС, и минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул магазин. 

Письменными материалами дела: 

- заявлением Ж.А.В. от 04.01.2025 г., в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 22.12.2024 г., находясь в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товарно-материальных ценностей. (т. 2 л.д. 207)

- справкой об ущербе, товарн6ыми накладными ( т. 2 л.д. 209-210)

- протоколом осмотра места происшествия от 13.01.2025 г., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> и изъят СD-R диск, с записью с камер видеонаблюдения. (т. 2 л.д. 213-216)

- явкой с повинной от 28.01.2025 г. в которой ФИО1 указал, что в конце декабря 2024 г. он совершил кражу 1 бутылки виски «Джонни Уокер Блек Лейбл» объемом 1л в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д.225)

- протоколом осмотра предметов от 28.01.2025 г. в ходе которого был осмотрен СD-R диск, с записью с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП от 13.01.2025 г. в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 228-229)

На диске запечатлен ФИО1, который совершил хищение товара из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, скрылся. 

15) По преступлению по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 22.12.2024 г.) 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, далее от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные в ходе дознания (т. 2 л.д. 106-109, т. 2 л.д. 183-186, т 6 л.д. 208-212), из которых следует, что 22.12.2024 г. примерно в 19.40 час. он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает похитил сыр не менее 7 штук, зубную пасту 2 штуки, упаковку перчаток, подарочный пакет из твердой бумаги, 6 мягких упаковок кофе «Монарх», одну стеклянную банку кофе « Монарх», одну банку энергетика «Адреналин» и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. Похищенное продал, вырученные денежные средства потратил на личные нужды. Раскаивается в содеянном. 

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего С.А.С., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 6 л.д. 174-176) из которых следует, что 24.12.2024 г. в утреннее время, от администратора магазина Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>- О.Е.В., ему стало известно, что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина за 22.12.2024 г. ею был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей неизвестным мужчиной. В вечернее время 24.12.2024 г. он прибыл в данный магазин и при просмотре записи от 22.12.2024 г. увидел, что в помещении магазина в период времени с 19.30 час. по 19.55 час. мужчина сложил товары в продуктовую тележку, после чего сложил их в пакет находившийся при нем и вышел из помещения магазина не оплатив товар. Так, были похищены: кофе натуральный растворимый сублимированный «МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ» 210 г., в количестве 5 штук, стоимостью 406 рублей 66 копеек за единицу, на сумму 2439 рублей 96 копеек, кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением натурального жаренного молотого «МОНАРХ МИЛИГРАННО» 70 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 195 рублей 65 копеек, напиток «Адреналин Раш» 0,449 л. в банке, в количестве 1 штуки, стоимостью 65 рублей 98 копеек, кофе натуральный растворимый сублимированный «МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ» 190 г, в количестве 1 штуки, стоимостью 412 рублей 12 копеек, сыр полутвердый «Брест-Литовск» классический 45% (нарезка-брусок), в количестве 3 штук, стоимостью 161 рубль 28 копеек за единицу, на сумму 483 рубля 89, сыр полутвердый «Брест-Литовск» российский 50%, 200 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 147 рубля 33 копейки за единицу, сыр полутвердый «Брест-Литовск» монастырский 45%, 200 г, в количестве 2 штук, стоимостью 123 рубля 76 копеек за единицу, на сумму 247 рублей 52 копейки, перчатки ECONTA 5 пар х/б с покрытием, в количестве 1 штуки, стоимостью 43 рубля 70 копеек, паста зубная SPLAT отбеливание 100 мл, отбеливание плюс, в количестве 2 штук, стоимостью 115 рублей 76 копеек за единицу, на сумму 231 рубль 52 копейки, пакет подарочный АВ, стоимостью 64 рубля 50 копеек за единицу, а всего товаров на общую сумму 4332 рубля 12 копеек. 

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 5 л.д. 188-190) из которых следует, что 24.12.2024 г. в утреннее время, она находилась на своем рабочем месте, где с целью обнаружения фактов хищения товарно-материальных ценностей, ею просматривались записи с камер видеонаблюдения за предыдущие дни. Так, при просмотре записи от 22.12.2024 г. за период времени с 19.30 час. по 19.55 час. ею был обнаружен факт хищения товаров мужчиной, а именно: сыра «Брест-Литовск» монастырский, полутвердый, 45% в количестве 2 штук, сыра «Брест-Литовск» монастырский, полутвердый, 200 г., в количестве 1 штуки, сыра «Брест-Литовск» классический, полутвердый, 45%, в количестве 3 штук, упаковки перчаток х/б 5 пар, в количестве 1 штуки, зубной пасты «SPLAT» отбеливающая, 100 мл, в количестве 2 штук, кофе «Монарх ориджинал» сублимированный растворимый 190 гр., в количестве 1 штуки, кофе «Монарх ориджинал» натуральный растворимый 210 гр., в количестве 5 штук, кофе «Монарх» натуральный растворимый 70 гр., в количестве 1 штуки, пакета подарочного в количестве 1 штуки, напитка тонизирующего «Адреналин раш» в количестве 1 штуки. О выявленном факте хищения она сообщила сотруднику службы безопасности, и обратилась с заявлением в полицию.

Письменными материалами дела: 

- заявлением ФИО8 от 24.12.2024 г., в котором последняя просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 22.12.2024 г. в период времени с 19.18 час. по 19.45 час., находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товарно-материальных ценностей. (т.1 л.д.215)

- справкой об ущербе, товарными накладными ( т. 1 л.д. 216-226)

- протоколом осмотра места происшествия от 24.12.2024 г., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> и изъят СD-RW диск, с записью с камер видеонаблюдения. (т. 2 л.д. 82-84)

- протоколом осмотра предметов от 25.12.2024, согласно которого был осмотрен СD-RW диск, с записью с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП от 24.12.2024 г. в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

адрес>. ( т. 2 л.д. 90-91)

На диске запечатлен ФИО1, который совершил хищение товара из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, скрылся. 

16) По преступлению по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО « Агроторг» от 23.12.2024 г.) 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, далее от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные в ходе дознания (т. 5 л.д. 73-77, т 6 л.д. 208-212), из которых следует, что 23.12.2024 г. он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где примерно в 15 час. убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает похитил колбасы, сыры, рыбные филе, консервы, тушенку, сливочное масло, алкоголь виски, зубную пасту, дезодоранты, шампуни,. возможно что то еще, далее прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, вышел из магазина. Похищенное продал, вырученные денежные средства потратил на личные нужды. Раскаивается в содеянном. 

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего Ф.Н.Н., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 6 л.д.223-226) из которых следует, что 23.12.2024 г. от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А - С.К.В. ему стало известно, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения им был выявлен факт хищения товаров. По прибытии в магазин, им были просмотрены записи на вышеуказанную дату, на которых он увидел, что в период времени с 14.59 час. по 15.43 час. в помещении магазина находился неизвестный мужчина, который в продуктовую тележку набрал различные товары и покинул магазин, не оплатив товар. При перерасчете товаров была выявлена недостача следующих товаров: шпроты марки «Вкусные консервы» 240 г, в количестве 22 штук, стоимостью 115 рублей 05 копеек за единицу, на сумму 2531 рубль 10 копеек; индейка тушеная «Мясная ферма», 325 г., в количестве 12 штук, стоимостью 98 рублей 00 копеек за единицу, на сумму 1176 рублей; набор кондитерский «Милка», в количестве 12 штук, стоимостью 272 рубля 41 копейка за единицу, на сумму 3268 рублей 92 копейки; зубная паста «Колгейт» профессиональное отбеливание, 75 мл, в количестве 12 штук, стоимостью 144 рубля 30 копеек за единицу, на сумму 1731 рубль 60 копеек; филе тунца в собственном соку «Fish House» 185 г, в количестве 11 штук, стоимостью 112 рублей 76 копеек за единицу, на сумму 1240 рублей 36 копеек; сыр «Брест-Литовск» монастырский, полутвердый, 45%, в количестве 9 штук, стоимостью 133 рубля 66 копеек за единицу, на сумму 1202 рубля 94 копейки; тунец кусочки в масле ж/б «Fish House» 185 г, в количестве 7 штук, стоимостью 123 рубль 18 копеек за единицу, на сумму 862 рубля 26 копеек; сыр «Вкуснотеево» тильзитер премиум, 45%, в количестве 6 штук, стоимостью 139 рублей 66 копеек за единицу, на сумму 837 рублей 96 копеек; сайра т/о «Fish House» 240 г, в количестве 5 штук, стоимостью 117 рублей 80 копеек за единицу, на сумму 589 рублей; пирожное бисквитное в количестве 5 штук, стоимостью 18 рублей 44 копеек за единицу, на сумму 92 рубля 20 копеек;масло сливочное «Лебедянь» крестьянское 72,5%, 180 г, в количестве 5 штук, стоимостью 160 рублей 00 копеек за единицу, на сумму 800 рублей 00 копеек; колбаса «Черкизово» сальчичон, сырокопченая, 300 г., в количестве 4 штук, стоимостью 217 рублей 97 копеек за единицу, на сумму 871 рубль 88 копеек; тунец кусочки в собственном соку ж/б «Fish House» 185 г, в количестве 4 штук, стоимостью 115 рублей 46 копеек за единицу, на сумму 461 рубль 84 копеек; говядина тушеная «Агрокомбинат СНОВ» 338 г., в количестве 4 штук, стоимостью 207 рублей 46 копеек за единицу, на сумму 829 рублей 84 копейки; кисломолочный напиток «Верховье» Иммуно гранат-малина 90 г., в количестве 4 штук, стоимостью 28 рублей 58 копеек за единицу, на сумму 114 рубля 32 копеек; зубная паста «Колгейт», в количестве 4 штук, стоимостью 176 рублей 15 копеек за единицу, на сумму 704 рубля 60 копеек; напиток «Джага» слабоалкогольный, газированный, 0,45 л, в количестве 3 штук, стоимостью 129 рублей 12 копеек за единицу, на сумму 387 рублей 36 копеек; огурцы среднеплодные гладкие, в количестве 2 штук, стоимостью 192 рубля 01 копейка за единицу, на сумму 384 рубля 02 копейки; напиток пивной «Санто Стефано» 0,75 л, в количестве 1 штуки, стоимостью 203 рубля 32 копейки за единицу, на сумму 203 рубля 32 копейки; батон «Солнечный» нарезной, в количестве 2 штук, стоимостью 35 рублей 53 копейки за единицу, на сумму 71 рубль 06 копеек; круассаны мини «7Days» какао 265 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 115 рублей 41 копеек за единицу; Виски «STEERSMAN» зерновой 0,5 л, в количестве 1 штуки, стоимостью 327 рублей 01 копеек за единицу; Виски «STEERSMAN» 0,7 л, в количестве 1 штуки, стоимостью 536 рублей 21 копеек за единицу; коктейль напиток висковой «STEERSMAN» apple, 0,7 л., в количестве 1 штуки, стоимостью 379 рублей 06 копеек за единицу; изделие хлебобулочное — лаваш деревенский, 270 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 61 рублей 72 копеек за единицу; шампунь «Clear» витабе 2 в1 400 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 396 рублей 04 копеек за единицу; дезодорант «Axe» анархия, для мужчин, в количестве 1 штуки, стоимостью 413 рублей 20 копеек за единицу; дезодорант «Axe» дарк темптейшн, 150 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 413 рублей 20 копеек за единицу; шампунь «Олдспайс» против перхоти, 400 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 525 рублей 24 копеек за единицу; салфетки влажные «универсальные» 80 шт, в количестве 1 штуки, стоимостью 43 рублей 14 копеек за единицу; салфетки мягкие, в количестве 1 штуки, стоимостью 59 рублей 89 копеек за единицу; капсулы для стирки «Персил» 14 шт в упаковке, в количестве 1 штуки, стоимостью 505 рублей 64 копеек за единицу; напиток детский молочный «НАН» сухое молоко 800 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 943 рубля 02 копейки за единицу; напиток пивной «Санто Стефано» римские каникулы 0,75 л, в количестве 1 штуки, стоимостью 203 рубля 32 копейки за единицу, а всего имущества на общую сумму 23 282 рублей 68 копеек. 

Показаниями свидетеля С.К.В., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 5 л.д. 238-240) из которых следует, что 23.12.2024 г. в вечернее время он находился на своем рабочем месте, где с целью обнаружения фактов хищения товарно-материальных ценностей, им просматривались записи с камер видеонаблюдения. Так, при просмотре записи за 23.12.2024 г. он обнаружил, что в 14.59 час. в помещение магазина вошел неизвестный мужчина, который взял у входа продуктовую тележку и направился в торговый зал. Мужчина длительное время ходил по различным отделам магазина и набирал в тележку товары, а именно: шпроты, шоколад, зубную пасту, филе тунца, сыры различных марок, пирожное, масло, колбасу, тушенку, огурцы, напитки слабо-алкогольные, коктейли, несколько бутылок виски, дезодоранты, шампуни, салфетки, капсулы для стирки. Далее в 15.43 час. мужчина удерживая тележку с товарами прошел кассовую зону и не оплатив их, покинул помещение магазина. Была установлена недостача следующих товаров: шпроты марки «Вкусные консервы» 240 г, в количестве 22 штук; индейка тушеная «Мясная ферма», 325 г., в количестве 12 штук; набор кондитерский «Милка», в количестве 12 штук; зубная паста «Колгейт» профессиональное отбеливание, 75 мл, в количестве 12 штук; филе тунца в собственном соку «Fish House» 185 г, в количестве 11 штук; ыр «Брест-Литовск» монастырский, полутвердый, 45%, в количестве 9 штук; тунец кусочки в масле ж/б «Fish House» 185 г, в количестве 7 штук; сыр «Вкуснотеево» тильзитер премиум, 45%, в количестве 6 штук; сайра т/о «Fish House» 240 г, в количестве 5 штук; пирожное бисквитное в количестве 5 штук; масло сливочное «Лебедянь» крестьянское 72,5%, 180 г, в количестве 5 штук; колбаса «Черкизово» сальчичон, сырокопченая, 300 г., в количестве 4 штук; тунец кусочки в собственном соку ж/б «Fish House» 185 г, в количестве 4 штук; говядина тушеная «Агрокомбинат СНОВ» 338 г., в количестве 4 штук; кисломолочный напиток «Верховье» Иммуно гранат-малина 90 г., в количестве 4 штук; зубная паста «Колгейт», в количестве 4 штук; напиток «Джага» слабоалкогольный, газированный, 0,45 л, в количестве 3 штук; огурцы среднеплодные гладкие, в количестве 2 штук; напиток пивной «Санто Стефано» 0,75 л, в количестве 1 штуки; батон «Солнечный» нарезной, в количестве 2 штук; круассаны мини «7Days» какао 265 г., в количестве 1 штуки; Виски «STEERSMAN» зерновой 0,5 л, в количестве 1 штуки; Виски «STEERSMAN» 0,7 л, в количестве 1 штуки; коктейль напиток висковой «STEERSMAN» apple, 0,7 л., в количестве 1 штуки; изделие хлебобулочное — лаваш деревенский, 270 г., в количестве 1 штуки; шампунь «Clear» витабе 2 в1 400 мл, в количестве 1 штуки; дезодорант «Axe» анархия, для мужчин, в количестве 1 штуки; дезодорант «Axe» дарк темптейшн, 150 мл, в количестве 1 штуки; шампунь «Олдспайс» против перхоти, 400 мл, в количестве 1 штуки; салфетки влажные «универсальные» 80 шт, в количестве 1 штуки; салфетки мягкие, в количестве 1 штуки; капсулы для стирки «Персил» 14 шт в упаковке, в количестве 1 штуки; напиток детский молочный «НАН» сухое молоко 800 г., в количестве 1 штуки; напиток пивной «Санто Стефано» римские каникулы 0,75 л, в количестве 1 штуки. О данном факте, он сообщил сотруднику службы безопасности, и обратился с заявлением в полицию. 

Письменными материалами дела: 

- заявлением С.К.В. от 24.12.2024 г., в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 24.12.2024 г. в период времени с 14.59 час. по 15.42 час., находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товарно-материальных ценностей. (т. 4 л.д. 232)

- справкой об ущербе, товарными накладными (т. 4 л.д. 234-249)

- протоколом осмотра места происшествия от 24.12.2024 г., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> и изъят CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения от 23.12.2024 г.(т. 5 л.д. 55-58)

- протоколом осмотра предметов от 20.02.2025 г., в ходе которого был осмотрен СD-R диск, с записями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе ОМП от 24.12.2024 г. в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

адрес>. (т. 6 л.д. 139-141) 

На диске запечатлен ФИО1, который совершил хищение товара из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, скрылся. 

17) По преступлению по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО « Альфа -М» 23.12.2024 г.) 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном далее от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные в ходе дознания (т. 4 л.д. 222-226, т 6 л.д. 208-212), из которых следует, что 23.12.2024 г. он зашел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> , где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, совершил хищение несколько бутылок алкоголя, спрятал их под одежду и не оплатив товар, покинул магазин. Похищенное продал, вырученные денежные средства потратил на личные нужды. Раскаивается в содеянном. 

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего З.Р,Р., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 5 л.д. 247-249) из которых следует, что 24.12.2024 г. в дневное время он прибыл в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> , для проведения контрольно-ревизионной работы. При проведении локальной инвентаризации была выявлена недостача в размере 11195 рублей 69 копеек. При просмотре записи за 23.12.2024 г. им был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей принадлежащих ООО «Альфа-М», а именно в 16.23 час. в магазин вошел неизвестный мужчина, который подошел к стеллажу с алкоголем и взял 2 бутылки виски, спрятал под одежду и вышел из магазина не оплатив товар. Таким образом, данным мужчиной было совершено хищение виски Макаллан Дабл Какс 12 летт 40%, 0,7 литра в количестве 1 штуки, стоимостью 10289 рублей 99 копеек за единицу с учетом НДС, виски шотландский купажированный ФИО4 Лейбл 40%, 0,7 л., в количестве 2 штук, стоимостью 1389 рублей 99 копеек, за единицу с учетом НДС, на сумму 2779 рублей 98 копеек, а всего имущества на общую сумму 13069 рублей 97 копеек с учетом НДС. 

Письменными материалами дела: 

- заявлением З.Р,Р. от 24.12.2024 г., в котором последний просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 23.12.2024 г. в 17.04 час. находясь в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товарно-материальных ценностей. (т. 4 л.д. 198)

- справкой об ущербе, товарными накладными ( т. 4 л.д. 200-204)

- протоколом осмотра места происшествия от 24.12.2024 г., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> и изъят CD-R диск с камер видеонаблюдения от 23.12.2024 г. (т. 4 л.д. 205-207)

- протоколом осмотра предметов от 20.02.2025 г., в ходе которого был осмотрен CD-R диск, содержащий записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина "Красное и Белое", изъятый в ходе ОМП от 24.10.2024 г. по адресу: 

<

адрес>. (т. 6 л.д. 139-141)

На диске запечатлен ФИО1, который совершил хищение товара из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, скрылся. 

18) По преступлению по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО « Агроторг » 25.12.2024 г.) 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, далее от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные в ходе дознания (т. 2 л.д. 143-146, 183-186, т 6 л.д. 208-212), из которых следует, что 25.12.2024 г. примерно в 09.00 час. он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, похитил более 15-16 пачек масла в красной упаковке, 8 пачек сыра далее прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, и вышел из магазина. Похищенное продал, вырученные денежные средства потратил на личные нужды. Раскаивается в содеянном. Далее к нему подошли сотрудники полиции, он представился, после чего последние сообщили, что он подозревается в краже из магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес> и был задержан. 

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего К.Д.М., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 6 л.д. 45-47) из которых следует, что 25.12.2024 г. ему поступил звонок от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес> С.А.Г., который сообщил, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения обнаружил хищение товаров неизвестным мужчиной. В тот же день по прибытию в магазин он просмотрел записи с камер видеонаблюдения от 25.12.2024 г., на которой увидел, что в период времени с 09.03 час. до 09.06 час. в магазине неизвестный мужчина достал из холодильника пачки с маслом « Лебедень» в количестве 25 пачек и 8 упаковок сыра « Брест –Литовск», сложил в пакет и, минуя кассовую зону, не оплатив товар вышел из магазина, причинив ущерб на сумму 4883 руб. 67 коп.. 

Показаниями свидетеля С.А.Г., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 5 л.д. 198-199) из которых следует, что 25.12.2024 г. он находился на своем рабочем месте. Примерно в 09.30 час. он проходил вдоль холодильных установок с кисломолочной продукцией и обратил внимание на отсутствие большого количества пачек масла, а так же сыров. При этом, он точно помнит, что утром, до начала рабочего дня, полки холодильника были заставлены товарами. Он решил просмотреть записи с камер видеонаблюдения. Так, при просмотре записи за 25.12.2024 г. он обнаружил, что в 09.03 час. неизвестный мужчина, вошел в магазин и направился в торговый зал. При себе у данного мужчины имелся черный пакет. Он подошел к стеллажу, положил пакет и направился к холодильной установке, из которой, удерживая двумя руками достал 15 пачек сливочного масла торговой марки «Лебедянь» и направился к стеллажу, на полке которого лежал оставленный им пакет. Мужчина сложил в него взятые пачки масла и вернулся к холодильной установке, с полки которой дважды взял по 5 пачек масла этой же марки, а так же 8 упаковок сыра торговой марки «Брест-Литовск» и сложил их в пакет находящийся при нем. После чего, в 09.06 час. прошел в зону бесконтактной оплаты и покинул магазин не произведя оплату. Была выявлена недостача 25 пачек сливочного масла торговой марки «Лебедянь» крестьянское, 72,5%, 180 гр., и 8 пачек сыра марки «Брест-Литовск», полутвердый, 45%, 200 гр. О данном факте, он сообщил сотруднику службы безопасности, и обратился с заявлением в полицию. 

Письменными материалами дела: 

- заявлением С.А.Г. от 25.12.2024 г., в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 25.12.2024 в период времени с 09.03 час. по 09.06 час., находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: . 

<

адрес>

<

адрес> совершил хищение товарно-материальных ценностей. (т. 12л.д. 115)

- справкой об ущербе, товарными накладными (т. 2 л.д. 117-123)

- протоколом осмотра места происшествия от 25.12.2024 г., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> и изъят СD-R диск записью с камер видеонаблюдения от 25.12.2024 г. (т. 2 л.д.124-125)

- протоколом осмотра предметов от 25.12.2024 г., в ходе которого был осмотрен CD-R диск, содержащий записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина "Пятерочка", изъятый в ходе ОМП от 25.12.2024 г. по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 128-129)

Анализ собранных по делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности ФИО1 в совершении каждого из преступлений. 

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина по каждому из совершенных преступлений подтверждается показаниями представителей потерпевших, потерпевшей, свидетелей, которые согласуются, как между собой, так и с письменными материалами дела. Не доверять их показаниям у суда не имеется никаких оснований, каждый из них был предупрежден об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний, за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307, 308 УК РФ. 

Оснований для оговора ФИО1 со стороны представителей потерпевших, потерпевшей. свидетелей не установлено, как и не установлено самооговора ФИО1 самого себя. 

1)Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 29.10.2024 г.), как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества. 

2)Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 04.11.2024 г.), как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества. 

3) Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Тандер» от 11.11.2024 г.), как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества. 

4) Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ДНС-Ритейл» 14.11.2024 г.), как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества. 

5) Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ДНС-Ритейл» от 21.11.2024 г.), как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам. 

6) Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 27.11.2024 г.), как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества. 

7) Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Сар-Ритейл » от 01.12.2024 г.), как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества. 

8) Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Лабиринт –Волга» от 06.12.2024 г.), как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества. 

9) Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 166 УК РФ, как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон). 

10) Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ ( по факту мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» от 07.12.2024 г. ), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

11) Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 16.12.2024 г.), как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества. 

12) Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 19.12.2024 г.), как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества. 

13) Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Альфа-М» от 22.12.2024 г. по адресу: 

<

адрес>), как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества. 

14) Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Альфа-М» от 22.12.2024 г. по адресу: 

<

адрес>), как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества. 

15) Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 22.12.2024 г.), как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества. 

16) Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 23.12.2024 г.), как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества. 

17) Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Альфа -М» от 23.12.2024 г.), как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества. 

18) Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 25.12.2024 г.), как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества. 

Все преступления по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ являются оконченными, поскольку по каждому из них ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, мелкое хищение чужого имущества, за его действиями никто не наблюдал, причинил каждому из потерпевших материальный ущерб, с места совершения преступления скрылся, имел реальную возможность распорядиться похищенным и распорядился им по своему усмотрению.

По преступлению по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ преступление является неоконченным, поскольку похитив чужое имущество, ФИО1 побоялся быть задержанным, оставил системный блок на втором этаже торгового центра, в связи с чем не имел реальной возможности распорядиться похищенным. По данному преступлению следует применить ст. 66 УК РФ.

Корыстный мотив подтверждается характером преступных действий подсудимого ФИО1, в процессе которых, он безвозмездно и противоправно изъял чужое, не принадлежащее ему имущество, обратил его в свою пользу, причинив потерпевшим материальный ущерб. 

Преступление по ч. 1 ст. 166 УК РФ, также является оконченным, поскольку установлено, что ФИО1 неправомерно завладел принадлежащим потерпевшей К.Г.Н. автомобилем марки ВАЗ 21101 регистрационный номерной знак 

<

***> регион, без соответствующего разрешения завел автомобиль, начал движение по улицам 

<

адрес>, без цели хищения. 

Все доказательства, положенные в основу обвинения являются относимыми, допустимыми, собранными в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, а их совокупность свидетельствует о виновности ФИО1 по каждому из преступлений. 

При определении ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого из преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 вину по каждому из преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступлений, также добровольно полно возместил материальный ущерб, причиненный в результате преступлений от 19.12.2024 г., от 22.12.2024 г. у ООО» Агроторг», имеет место жительства, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Также суд при назначении наказания учитывает его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из преступлений суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, а по преступлениям от 19.12.2024 г., от 22.12.2024 г. у ООО « Агроторг» еще и добровольное полное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по каждому из преступлений, суд признает рецидив преступлений. 

Органом дознания в качестве смягчающего обстоятельства по преступлениям от 14.11.2024 г., от 21.11.2024 г. у ООО « ДНС-Ритейл», от 07.12.2024 г. по ст. 158.1 УК РФ, от 22.12.2014 г. у ООО « Альфа-М», указана явка с повинной. 

Данные сведения, которые сообщил ФИО1 поименованные последним, как явки с повинной, суд считает необходимым признать в качестве смягчающего обстоятельства, как активное способствование в расследовании преступлений, поскольку на момент их написания, органам дознания уже были известны обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, имелись заявления потерпевших и записи с камер видеонаблюдения с изображением ФИО1. 

Наказание ФИО1 по каждому из преступлений необходимо назначить в виде лишения свободы. 

Согласно сведениям УИИ ФИО1 снят с учета в связи с отбытием наказания в виде ограничения свободы 03.06.2023 г. 

Окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления по ч. 1 ст. 166 УК РФ и степени его общественной опасности, наличия смягчающих и отягчающего обстоятельств оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ по данному преступлению не имеется.

Также с учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО1, суд не усматривает оснований для применения к нему ст. 73 УК РФ, т.е. условное осуждение. 

Также судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи, с чем суд не усматривает возможности для применения к нему ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, личности ФИО1 суд считает не возможным назначение ему наказания по каждому из преступлений с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, то есть менее одной трети части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией каждого из преступлений. 

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. При этом необходимо учитывать, как будет влиять наказание на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 3 ст. 8 Федерального закона "О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации" от 7 декабря 2011 года № 420-ФЗ с 1 января 2017 года подлежит применению такой вид уголовного наказания, как принудительные работы.

В силу ст. 53.1 УК РФ данный вид наказания применяется, как альтернатива лишению свободы в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части Уголовного кодекса РФ, за совершение преступления небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые.

Преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158, 158.1 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 166 УК РФ к категории преступлений средней тяжести. 

Каждое из преступлений предусматривает возможность назначения ФИО1 наказание в виде принудительных работ.

Учитывая добровольное полное возмещение материального ущерба, причиненного в результате двух преступлений, полное признание вины по каждому из преступлений, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании всех преступлений, учитывая также состояние здоровья ФИО1, отсутствие препятствий для отбывания наказания в виде принудительных работ по состоянию здоровья, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и считает возможным заменить ему наказание в виде лишения свободы принудительными работами, поскольку такой вид наказания будет способствовать цели восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей необходимо отменить, освободив его немедленно из-под стражи в зале суда. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу. 

ФИО1 следовать к месту отбывания наказания за счет государства самостоятельно, на основании предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок наказания исчислять со дня прибытия ФИО1 в исправительный центр. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 25.12.2024 г. по 07.04.2025 г. включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ. 

Вещественные доказательства: – хранить при материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307- 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО « Агроторг» от 29.10.2024 г.), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО « Агроторг» от 04.11.2024 г.) ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Тандер» от 11.11.2024 г.), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ДНС-Ритейл» 14.11.2024 г.), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ДНС-Ритейл» от 21.11.2024 г.), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 27.11.2024 г.), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Сар-Ритейл» от 01.12.2024 г.), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Лабиринт –Волга» от 06.12.2024 г.), ч. 1 ст. 166 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ ( по факту мелкого хищения имущества ООО « Агроторг» от 07.12.2024 г. ) ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 16.12.2024 г.), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 19.12.2024 г.), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Альфа-М» от 22.12.2024 г. по адресу: 

<

адрес>), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Альфа-М» от 22.12.2024 г. по адресу: 

<

адрес>), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 22.12.2024 г.), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 23.12.2024 г.), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Альфа - М» от 23.12.2024 г.), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 25.12.2024 г.) и назначить наказание: 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 29.10.2024 г.) в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев. 

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев на принудительные работы сроком на 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 04.11.2024 г.) в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев. 

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев на принудительные работы сроком на 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Тандер» от 11.11.2024 г.) в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев. 

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев на принудительные работы сроком на 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ДНС-Ритейл» от 14.11.2024 г.) в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев. 

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев на принудительные работы сроком на 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ДНС-Ритейл» от 21.11.2024 г.), в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6месяцев на принудительные работы сроком на 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 27.11.2024 г.) в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев. 

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев на принудительные работы сроком на 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Сар-Ритейл » от 01.12.2024 г.) в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев. 

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев на принудительные работы сроком на 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Лабиринт –Волга» от 06.12.2024 г.) в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев. 

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев на принудительные работы сроком на 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

- по ч. 1 ст. 166 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев. 

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев на принудительные работы сроком на 1 год 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» от 07.12.2024 г.) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца. 

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца на принудительные работы сроком на 4 месяца с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 16.12.2024 г.) в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев. 

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев на принудительные работы сроком на 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 19.12.2024 г.) в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев. 

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев на принудительные работы сроком на 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Альфа-М» от 22.12.2024 г. по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев. 

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев на принудительные работы сроком на 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Альфа-М» от 22.12.2024 г. по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев. 

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев на принудительные работы сроком на 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 22.12.2024 г.) в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев. 

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев на принудительные работы сроком на 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 23.12.2024 г.) в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев. 

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев на принудительные работы сроком на 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Альфа -М» от 23.12.2024 г.) в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев. 

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев на принудительные работы сроком на 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 25.12.2024 г.) в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев. 

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев на принудительные работы сроком на 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Окончательное наказание ФИО1 назначить на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде принудительных работ сроком на 2 года 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей отменить, освободив его немедленно из-под стражи в зале суда. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу. 

ФИО1 следовать к месту отбывания наказания за счет государства самостоятельно, на основании предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок наказания исчислять со дня прибытия ФИО1 в исправительный центр. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 25.12.2024 г. по 07.04.2025 г. включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ. 

Вещественные доказательства: – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гришина Ж.О. 

.